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A mleírás szerint a kinyilatkoztatás sának tanácsát foglalja magaban, ami 
hegye, a »Szináj«, egyszersmind a zsi- a mád időben, amikor annyi a zsidú- 
dóellenes »szinó« gyűlölet oka. G-yülöl- leány, „ki nem tud férjhez menni, 
nek bennünket, — mondja a régi egyenesen áldás volna, ha — a pro- 
zsidó bölcs, — mert ragaszkodunk fesszor legalább a tiszta zsidó házasa 
1-ten kinyilatkoztatta törvényeinkhez, súgok házastársait élni hagyná. De 
»Te parancsoltad, hogy ne jöjjenek’ éppen az a bökkenő, hogy az ő faj- 
a te gyülekezetedbe (ásev oziviszó, 
laj jovajü bakóból looli) — ezt a 
szentirási igét a bölcsek igy Írják 
körül: nem házasodunk össze ve
lük; ezért káromolnak és megvetnek hesse azt, amit a magyar vetett...« 
bennünket. A mai kor tapasztalatai Hogy ez a frázis mennyi jogfosztást, 
íulment ugyan a midrásbölcsek ki
jelentésein, mert a vallás törvényeit 
nem gyakorló és a vegyes házasságot 
kötő réteg ellen éppen olyan ádáz 
gyülöletviliar dúl, mint a többiek el- j 
len, de általánosan elterjedt mégis 
az a hiedelem, hogy a társadalom be 
akarja, olvasztani a zsidóságot, de az
igyekszik ellentállni. Most jön Méhely ták mondani, talmudi időben:

kell a mézed, de a fulánkod sem —- 
laj midüvsoch velaj méükczoch«. És

Az elmúlt tiz esztendőnek a faj
védelem jelszava alatt történt és a 
haza zsidó polgáraira sokszor felhá
borítóan lealázó eseményekkel kap
csolatosan sokav emlegetett fajbioló
gus: Méhely professzor, cikket irt a 
»Pester Lloyd« cimü napilapba. Erről 
a cikkről tudomást fognak szerezni a 
külföldi zsidó lapok is, ami — őszin
tén szólva, — nem nagyon kellemes, 
nekünk. És pedig az ismert anek
dota alapján nem. Az apa benyit a 
szobába, ahol a nem éppen okosnak 
ismert fiú franciául tanul. Az apa 
bánatos arccal szól csemetéjéhez: -— 
aminek tudják meg a franciák is, 
hogy milyen tóhámer vagy?« Nekünk 
éppen elégszer volt már szerencsénk 
hullani az aszka-rák felfedezőjének 
fajteóriáját, minek azt most németül 
is népszerűsíteni akarni, hogy a kül
földi zsidó közvélemény is megtudja, 
milyen rozsdás tudományos eszközök
kel harcolnak ellenünk itt? Hisz Né
metországban is lehet, ilyesmiket ol
vasni, de hírlapírók, magántudósok, 
agitátorok irataiban, nem pedig rep
rezentatív egyetemi tanárok fejtegeté
sében, amely fejtegetés konklúziója, 
hogy a vérindex, azaz a vérben levő 
különféle sejtecskék egymás közötti 
aránya alapján a magyar és a zsidó 
vér keveredése rendkívül ártalmas. 
A magyar vér keveredhetik olasszal, 
szlávval, svéddel, stb.-vel, csak zsi
dóval nem; illetőleg a románnal sem. 
A tudós professzor báj-milyen zsidó 
vallási és irodalmi egyesület plénuma 
előtt hajlandó tételét részletesen kifej
teni. Azt hisszük, hogy egy zsidó 
társulat sem fogja a, jeles herpetolo- 
gust meghívni. Nem azért, mintha a 
fajkeverődés problémája nem volna 
érdekes. A régi zsidóság is gyakran 
foglalkozott a fajgyűlölet kérdésével

tisztasági törekvései — az elméletből; 
a gyakorlatba átvivő — azt jelentik, 
saját szavai szerint, hogy »küzdeni 
kell az ellen, hogy a zsidó bezsebel-

milyen céltudatos exisztencia-rombo- 
lást jelent zsidó vonatkozásban, arról, 
mii vdannyiunk nak tapasztalat a ink
vannak.

!

Mindezek u tán nem kérünk Méhely 
professzor tiszta zsidó házasságokat) 
propagáló tanácsaiból, mivel hogy a 
kétes ajándékot hozónak azt szók-

»nom
és azt hirdeti, hogy ne akarja a ma
gyar társadalom beolvasztani a zsidó
ságot, ne jöjjön létre vérkeverödés, | a mai fajteoretikusok tudománytalan 
keresztény és zsidó között, mert az j gyűlöletével szemben mennyivel tudó
in imlkét oldalon káros. De hisz akkor mányosabb és liberálisabb a talmud

kijelentése: ‘2700 év óta, amióta Szán- 
ohériv hódításai nyomán összekeve- 
rödtek a népek, nincsen tiszta faj s 
igy aki meg akar térni, el kell fogad
ni és nem szabad mondani: ez a fer-

ugyanazt akarja, mint a Tóra ama 
törvényéhez ragaszkodók: »ne háza 
sodj össze velük — laj sziszehátén 
bőm!« És akkor ugyanazt a vészjelet 
adja le, mint a német zsidóság kipusz
tulásáról szóló müvében (I)er Un- tőzőtt moabitákból, vagy amonitákból 
tevgang dér deutschen Juden) Félix való. (Természetesen, ezen vonatko- 
Theilhabrr, aki arra akarja figyelmez- zásban más lapra tartozik bölcseink 
telni a zsidóságot, hogy a sok vegyes- j -ama intése, hogy elő vigyázassak le- 
házasság teljesen aláássa a német zsi- gyünk a megtörök elfogadásánál, 
dóság erejét. »Kósim gérim lejiszröél kászápá-

A fajbiológus professzor kon kiűzi- ehász«.) Ha erre a magaslatra emel- 
ója ellen tehát tulajdonképen nem le- i kedhetnék a társadalom, akkor nem 
hét ne kifogást emelni, hisz arra kér ‘ tisztafajuságot harsognának a fóru- 
beimünket, hogy ne rontsuk a sémita , mon, hanem tiszta erkölcsüséget hang- 
és nogroid vérünkkel a tiszta magyar j goztatnának, aminek első kövefcelmé- 
vért; ez az eltanácsolás tulajdonkép- nye, hogy a vér-index gy.ülöleti lu
pén a zsidók vgymáeközötti iiázasodá- dexre kerüljön.

Amikor Méhely professzor 
ugyanazt akarja, mint a Tóra

, *
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL:

BUDAPEST, Vll.. SÍP-UTCA 10.
TELEFON : J. 425-90. CSEKKSZÁM : 50.791.
EGÉSZ ÉVRE 20 PENGŐ

SZERKESZTI:
Groszberg Jenő

ALAPÍTOTTA :
Groszberg Lipót Vitt

‘
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B 1930. feífruár 21.ZSIDÓ UJBXa
16

FIATAL nyomdászsegéd, szedő-nyo
mó, jó munkás, állást keres. Leve
leket »Volt talmudista« jeligére a 
kiadóba.

Apró hirdetésekÓvás!
Főrabbink és a hitközség tudomá

sára jutott, hogy egy jól megszerve- 
zettnek látszó szélhámos társaság az 
ország kisebb-nagyobb községeiben 
könyöradományokat gyűjt, azon a el
men, hogy »a mátészalkai főrabbi há
zát, melyre árverés van kitűzve, a fő
rabbi részére megmentsék*. Főrab
bink és hitközségünk reputációja ér
dekében szükségesnek tartjuk ezúton 
felkérni mindenkit, akinél ezek az 
urak fentjelzett címen gyűjtés szem
pontjából megjelennek, mint közönsé
ges szédelgőket és szélhámosokat -- 
rendőrkézre juttatni szíveskedjenek.

Mátészalka, 1930 február hó.
A mátészalkai aut. orth. izr. 

hitközség nevében:
Klein Antal 

elnök.;

Hirdetési dijszabés: minden szó egyszeri 
beiktatása 16, vastagon szedett betűkbe 
32 fillér. Állást keresőknél szavankint 
13, vastagon szedett belükből 26 fillér.
Apróhirdetések felvétele : Budapest. Vll., 
Sip ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda ínté- 
zendők. — Apróhirdetések esek a díj elő

zetes lefizetése mellett közölhetők.

VOLT BÓCHER héber órákat adna. 
Cim a kiadóban.

JÓ, OLCSÓ és gyors munkát készí
tek. Levelezőlap hívásra, jövök. — 
Grósz Dávid cipész, VII. Kazin- 
czy-u. 14. (Az uj mikve mellett).

AKI JÓL AKAR étkezni Miskolcon, 
keresse fel Weisz Sámuelt, 

Szentpályi-u. 6.

KIZÁRÓLAG előkelő orthodox körök
ben házasságokat a legdiszkréteb
ben közvetít: Schwarez Gábor, Te- 
réz-körut 12. — Tel.: A. 134—04; 
Elsőrangú külföldi összeköttetések.

HUSZONEGY esztendő óta közvetít 
házasságokat Nagy Jenő, Rákóczi- 
ut 67/b. — Telefon. — Cégnélkiih
levelezés.

LŐWINGER Sámuel, Kaba. Házas- 
ságközvetitő. Megbízásokat elfogad.

24 éves, kitűnő bócher, 
benősülne biztos megélhetést nyúj
tó, jobb családba. Leveleket »Chó- 
süv« jeligére. ______ _____

VIDÉKI nagykereskedő, saját ingat
lannal, keres vallásos leányt. Leve
let a kiadóba »Harininoezer« jeli
gére.

az

ORTH. KÓSER étkezde és bodega: 
Jozcfovits, Szerencs.

KOVÁCS-szén, mosott, legkiválóbb 
minőségben, vagontételben besze
rezhető Pollák Zsigmondnál, Deb
recen.

1

FIATAL rőföskereskedősegéd, sze
rény igénnyel, állást keres. Kepees 
Nátán, Paks.ELŐKELŐ•Íe

X SAMESZ állást keres 32 éves, magyar 
állampolgár, 2 gyermek atyja, ki
nek felesége a mikve-teendóket el
látná. Ajánlatokat »Jó tiáál-tefiló 
és báál-kajré« jeligére a kiadóhi
vatalba kér.

Izr. Szentegylet

február hó 27-én
csütörtökön délután 

háromnegyed 5 órakor 
a Rombach uccai zsinagógában 
Jom-kippur kot. i-teatisztelettel 

kapcsolatosan
■ f • M __ fl__l

TIZENNÉGY éves fiamat üzletbe ad
nám tanulónak, szombattartó hely
re, vidékre is. Klugemé, Kis 
pest, Toldi-u. 24.

LEGJOBB körökig vagyonos házas
ságokat közvetít Rcichné, Rökk 
Szilárd-u. 7. Kávém ér és.

TANULÓT felvennék, ellátással, rő- 
tüskereskedőnek. Steiner Ignác Fia, 
Jánosháza.

V

HALLÓI Közeledik a puriml Figye
lem l Ifjak, öregek, Bóoherek és 
Fiatalok! Már csak két hétig tan 
a szállitás; elsőrangú és kaoag- 
tató purimspielokból és mindenki
nek érdeke, hogy minél előbb ren
deljen, amig a készlet tart. Árak 1 
pengőtől 6 pengő-ig. 1. 2, 3. 4. 5 
személyesek 1-től 5 felvonásig. 
Szállitás a postaköltség elkerülése 
miatt csakis a pénz előzetes be
küldése mellett. — Utánvétel mel
letti szállításnál 1 P költséget szá
mítok. Reich Béla tanító, Turiet- 
vándi, Szatmár m.

tart, melyre tagjait ezúton meg
hívja.

A Pesti Chevra Kadisa 
Elöljárósága.

ZSIDÓ SZAKÁCSNÉ, 40—50 éves, 
szigorú kásrüszra megbízható, vi
déki étterembe azonnal felvétetik. 
Ajánlatokat »Családi otthon« jeli
gére a kiadóhivatal továbbit.

KERESEK jobb orth. házból való in
telligens leányt, gyermekek mellé, 
aki háztartásban is segédkezik és 
lehetőleg németül tud. Cseléd van.
Suszmann, Dob-u. 53. II. cm,

OKLEVELES tanító ajánlkozik vi
dékre, polgári és középiskolai ta
nulók előkészítésére. Szives érte- 
sitóseket »Perfekt német és hébere 
jeligére._________________

Emmentáli sajt karikákban 80 kg.-ig és szalagvágással 
Viktória kövér sajt 2—2 és fél kilogrammig 
Trappista 1-1 és negyed kilogrammig 
Dobozos emmentáli gyopár 6 adag; korona 6 adag

„ABBAZIA"
másoló, sokszorosító 

Iroda
Rendkívül mérsékelt dijazés. Diktálás 
(külön fülke). Hívásra géppel házhoiE
küldök. EgyedUII Mombetlertó 

Iroda. — Telefon : 134—04.
Teréz-kdrut 12., félemelet 2.

Oktogonnál.

II

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐ.

{: Hoftmann és Társa könyvnyomda 
VI. Próféta ucca 7

j

rfi

ir
: Viktória saüívárban, ölbő, Vas m.állandóan a legjobb mi

nőségben kapható
leile,mékbirálatokon többszörösen első díjjal kitüntetveKészítményeink e „ 

írvári orth. hitközség rnbbiságétól.Hechser « «
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A budapesti ortli. Sászohevra va, . , mosh h. 1., ismét régi agilitásával ter-
sárnap d. u. tartotta rendes évi köz- j jesztheti a Tant. Miután még köszö- 
gyülését, a tagok élénk érdeklődése ; netet mond a Sászohevra összes clő- 
mellett. Klein Márkusz elnök nyitja 
meg a közgyűlést, üdvözli a megjelen
teket. Mindenekelőtt megemlékezik 
arról az óriási veszteségről, amely a 
tavalyi közgyűlés óta a hitközséggel 
a Sászehevi’át érte Reich Koppéi 
főrabbi z. c. 1. elhunytával. Emlékét 
legliivebben úgy tudjuk megőrizni, 
ha nyomdokain iialadunk és akkor í 
valósággá lesz a bölcsek szava: »Já- 
kajv óvinü laj mész — a mi Apánk,
Jákajv Koppéi, nem hunyt el«, szel
leme tovább él közöttünk. Az enuncii-

1 adóinak, folytatja: Megboldogult nagy 
főrabbink elhunyta gondolkodóba, ej
tette őt, vájjon idősaerü-e ebben az év- 
bcu ünnepélyek rendezése, még ha 
szi jüm - ünnepélyről is van szó? A fel
vetett kérdésre igennel kellett felelni, 
mert meg van győződve róla, hogy 
a megdicsőült intenciójának felelünk 
meg, amikor egyszerre négy traktá
tust befejezünk s hogy ö velünk ör
vendezik a Tóra ezen ünnepén. De, 
hogy intencióinak teljes mértékben 
eleget tehessünk, proponálja, hogy

ációt a hallgatóság megilleted ve, állva 
hallgatta meg. Elnök felolvassa ez
után a zárszámadás adatait és ezzel 
kapcsolatban kifejti, hogy a Sász- 
ehevrának kettős célkitűzése van: 
Tóratudás fejlesztése és szegény tal- 
mudtudósok támogatása. A Tóratanu
lás örvendetesen halad előre, amire 
a legjobb bizonyíték a különféle siür, 
melyek naponként és szombatonként 
tartatnak. A /talmidé cháchómim* tá
mogatására, amint a zárszámadások
ból kitűnik, a Sászohevra, a kedvezőt
len viszonyok dacára, még valamivel 
nagyobb összeget fordíthatott 1929- 
hen, mint az azt megelőző évben. —- 
A közgyűlés megadja a felmentvényt 
és Herzog József indítványára a köz
gyűlés az elöljáróságnak köszönetét 
fejezte ki önzetlen működéséért. — 
Jegyzőköny v hitelesi tők: Virág Gyula 
és Groszberg Jenő. Néhány hozzá
szólás és javaslattétel után a közgyű
lés-véglet ért.

a Saszchevra ezentúl minden 
évben a megboldogult Főrabbi 
Jahrzeit napján: Elül 17-én 
„szijüm hasasz“-t, az egész tel
in udot befejező szijümot tartson.a

Az indítványt lelkesedéssel elfogad
ták és már ki is osztották az egyes
traktátusokat az ezévi Jahrzeitra.

Ünnepélyes hangulat s rendkívül 
mély, a szeretett lelkipásztor szemé
lyét körülvevő tiszteletről tanúskodó 
meghatottság vett erőt a hallgatósá
gon, amikor a nehéz betegségéből 
felépült Süss marin rabbi szólalt föl. 
Először a te bilim szavaival: »ajde há- 
sém bechói lévóv... — hadd kö
szönjek a Mindenhatónak teljes szív
ből, a jámborok és a község körében«, 
tekintett vissza I-ten kegyelméből le
győzött hosszú betegségére, 
alatt csak egy kívánsága volt: még , 
egyszer Tórát tanítani nyilvánosan. | 
Ki lehet boldogabb nála, hogy e forró j 
óhaját megvalósította az irgalmas I- 

~ _ ten. V szónok azután szellemes fordu-
~fte 7 árakor négyszeres szijümot lattal a szijümokról kezdett beszélni,

jeadezett a Sászohevra. Chülint és Ő sok esetben nem hive a szijümok- ;
iiochmt Sussmann rabbi, Peszóchi- nak, a befejezéseknek... Nem ba-

*not Steif rabbi; Chágigót Pfeffer Mór rátja például annak a szorgalmasan
saszchevra-eloadó fejezte be. — A tanuló jesiva 'tehernek, aki tneghá-

oi thodoxia e három kiváló tál- zasodásakor e yszerre két traktátust
!’1U; u ,<)Sl< -nagyszerű hádronálóoh , fejez be: a házasságkötésről szólót
«re eben fejezte be traktátusát. (kidüsin), a feleségére való tekintet- |

Maketten Klein Márkusz elnök tel; s az elválásról szólót (gitin), a i
tiso«°rb;m Sussmann rabbit köszön- Tóratanulással való relációban. —
v ’ j . adván a Mindenhatónak, (Kidüsin für das Weib und Get für

o.v ne íez betegségéből felépült és dáe Gemore...) Egy ilyen kettős szi- I

amely

Szljöm-ünnepéty

A Sasz-chevra közgyűlése

HADIClt MUTTER JÓZSEFG\ ártja:

Szappangyár — Olajipar 
részvénytársaság
Telefon: József 461 - 94.
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Valóban megbízható Orth. itPS 
mosó és kókuszszappant

gyártanak az

Schützer Jakab és Fia cég

minőség
budapesti orth. rabbi

nus felügyelete alatt.

az ismert „ALBUS* 
ben a

Belelje szokott bevásárlási helyeil
jüm egyáltalában nem rokonszenves 
neki. Van kereskedő, aki elfoglaltsága 
miatt, az egész gemóre-tanulás felett 
szijümot csinál. Ilyen, tanulást lezáró 
szijümokkal szemben milyen magasz
tos a Sászohevra mostani szijümje, 
melynek következménye: 
tanulás!

Steif rabbi elmés
kiindul az általa előadott Peszócliim 
traktátus első misnájából és azt fej
tegeti, hogy csak »tajvó ajr«, a Tm»- 
tanulás világosságánál tudjuk a ebő
in eezot, a jéczer hórá-t, a rossz in
dulatokat kitakarítani

Baum és Welez rabbik szerfölött 
szellemes beszédei után dr. Deutsch 
Adolf igazgató nyomatékkai rámutat 
arra, hogy a. fiatal generációt csakis 
a jesivába küldés által menthetjük 
meg a vallásosságnak.

a tovább

felszólalásában.

Az ünnepély éneki i'ószét Holczer 
és Bern át kántorok látták el. Utóbbi 
»Méir Báál Hánész« javára gyűjtött. 
A beg.vült összeget a Zsidó Újság ut
ján rendeltetési helyére juttatta.

Az ünnepély éjfél után ért véget.

r r

legkényesebb igényeknek meg
felelő úgy kásrüsz, mint minő
ségben, jutányos áron kapható.

Orünstein Jené,
villanyerőre berendezett 
pászkagyár, Szerencs

1930. február 29. ZSI Dö CJ rbXQ 3
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Orth. leányegyesületeket!
Általában tudott dolog, hogy a 

hithü életnek legnagyobb ellensé- 
divait és annak túlzásba vitt

Az orthodoxián belül töméntelen 
sürgős probléma vár megoldásra.
A sok közül ez az egy, amelyet 
most kiragadok, szinte kuhánko- 
zik a nyilvánosság színe elé és nem 
leliet azt többé agyonhallgatássaí
elintézni. Itt az ideje, hogy a tettek 
mezejére lépjünk. Itt az ideje, most, milyen zsidó asszonyok fogh 
hogy felrázzuk letargiájából az or- nak ezekből válni? Hisz a zsidó 
thodox társadalmat és e kérdést ház bázisa az asszony. A talmíud 
megvilágítva legalább egy lépéssel őt »Akeresz hábájisz«, a zsidó ház 
közelebb vigyük a sikeres míegol- alappillérjének nevezi. A gyermek 
dá6 fdé az első táplálékot, úgy a fizikait,

A Zsidó Újság ugyan megjele- mint a szellemit, anyjától kapja, de 
nése óta többször emelt szót a ha- vájjon mily szellemi 
zai orthodox leánynevelés elhal- nyújthat egy olyan anya, akinek 
nyagolt volta ellen, és szívhez szó- szent 1 óránk alapelviéiről fogalma 
lóansürgette ezen fontos probléma sincs. Aki vallástalan irodalmi ter- 
megoldását, sajnos azonban az el- mékek emlőin nevelkedett és azok

a ke.lő tanait szívta magába. Aki külön
féle társaságokba járt, de nem gon
doskodott róla senki, hogy egy 
tisztult atmoszféráju zsidó környe
zetben, zsidó szellemet, zsidó tu
dást és magasabb erkölcsi felfo
gást szerezzen magának? Hogy le
szünk' képesek fiainkat a zsidó eti
ka harcosává tenni akkor, mikor

ge a
kinövései. Ép oly káros hatassal 
vannak rá a zsidótlan irodalmi ter
mékek. Mindkettőből leányaink bó- 

veszik ki részüket. No márven

Szlovenszkóblan már régóta^ létez
nek az Aguda keretében leánycso
portok, ahol vallási ismeretter
jesztő előadásokat tartanak és an^ 
nak kebelében tág terük van, hogy 
zsidó szellemben nevelkedjenek. 
Itt Dunántúl némi javulás észlel
hető e téren, amennyiben lelkes 
zsidó asszonyok vették kézbe a le
ánynevelést, és ma már mindenhol 
működik hasonló alakulat. így 
legutóbb nálunk Győrött is egy 
lelkes, agilis, z-idó asszony kezde
ményezésére — kinek nevét sze
rénysége folytán el kell hallgatnom 
— megalakult (az orth. leányegy- 
egylet, melynek célja az orth . zsidó 
leányok nevelését helyes irányba- 
terelni. Minden szombaton össze-

táplálékot

vetett mag nem hozta meg 
gyümölcsöt. Ennek okát pedig a 
magyar orth. zsidóság indolcnciá’á- 
bian találom. A magyar orth. zsidó 
társadalom ezen életbevágó és 
létfennmaradásának kérdésével el
eddig — sajna — vajmi keveset 
foglalkozott.

A leánynevelés nálunk Magyar- 
országon teljesen irányítatlan. A 
szülők — helyes útbaigazítás hiá
nyában, a kg lehetetlenebb nevelést 
adják leányaiknak, vagy egyálta
lán nem adnak semilyent. 
fiaikat a Talmud Tórákba és a 
jesivakba küldik ,hogy ott szívják 

gukba a tóraszere tetet és a tóra- 
tudományt, leányaik a nevelés te
rén tel esen magukra vannak hagy
va. Ki törődik leányaink zsidó 

l!á os nevelésével? Ki visie i szi
vén ,hogy nekik is fogalmuk le
gyen, mit jelent zsidónak lenni • 
Pedig jó lehet e kérdés megoldása 
soha nem volt oly fontos a zsidó 
jövő szempontjából, mint a je.en- 
korban, amidőn az anyagiasság, a 
materializmus annyira elhatalma
sodott, mint azelőtt még 
Csak pénz és vagyonszerzés ^ és 
mint az ókorban a helléneknél, az 
élvezethajhászás lett 
nütt. A mai nők ideálja: szórako
zás, fényűzés, divat, korzó stb. Lel
ki életük azonban teljesen ciha-

jövetelt tartanak és a heti szidna 
felolvasása után vallástudományi 
felolvasásokat rendeznek. A helyi 
orth. leányintelügenda nagy lendü
lettel fogott hozzá a szervezéshez 
s tekintve a nagy ambíciót, mely- 
lyel működését kezdi, ez egyesület 

reményekre jogosít. Vajba

egy o ly anyának gyermeke, kinek 
az eszményképe a regények ide
alizált alakja? El lehet-e képzelni 
hogy az anya, aki fiatalsága virág
zásának idején, lázas fantáziával 
repült kedvenc ivójának szárnya 
in, az () gyermekeit távol fogja tar
tani ezek befolyásától? Nem állí
tom, hogy a »Zsidó Ujság« ag 
egyedüli üdvözítő olvasmány, de 
igenis hangsúlyozom, hogy e lap 
hasábjaiból, d! keiből és minden 
szavából rosszat nem tanulhat sen
ki sem, de jót annál többet, mert 
e lap minden betűjéből a Tóba 
szelleme hatja át az olvasót.

A köz feladata tehát az volna, 
hogy a jövő zsidó anyát, — hogy 
az szent és magasztos hivatásának 
megfelelni tudjon — már leányko
rában erre nevelje. Előttünk van 
Németország és az utódállamok 
példája, ahol laz Aguda és »Bész 
Jákov« iskolák felállításával vissza- 
térítette
távolodott leány ifjúságot a régi 
hithü zsidósághoz. A szomszédos

Míg

nagy
mindenhol akadna egy-egy lelkes 
zsidó asszony, aki ezen szent ügyet 
magáévá teszi és e nemes példát 
követve

ma

megalakítanák minden 
hitközségben a leányok hasonló 
egyesületét. Céltudatos szervezés
sel és vezetéssel az eredmény sem 
fog elmaradni. Fel tehát zsidó asz* 
szonyok és leányok munkára, a 
zsidóság szebb jövője érdekében
és reményében. Blasz Hermán, Győr.

V

soha. Kaizburg Salamon 
könyvnyomdája

úrrá minde- Budapest, Dob ucca 28.
Elvállalja mindennemű nyomtatvá
nyok elkészítését. — Specialista 
héber nyomtatványokban.

.D^p o'Hjrw Sra o>ibd Sspo

a már a zsidóságtól el-

nyagolt, sivár.
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Kitűnő minőségű

Mutter
szarra szappan•HP3

kapható minden fűszer- és fsstókke- 
reekedésben. — Gyártja a budapesti 
orth hitközség rabbinátusénok felttgye- 
lete mellett: Muttnr JÖXSnf IUP>
pengyér és Olajipar r. t- Buda
pest. VII,, Erzsébet-kérut 6. —Telefon. 

J. 461—91. 92, 93. 94.
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4 rint a letartóztatott minszki rab
bik közül Imlár csak hárman van
nak: őrizetben, mig a többieket sza
badon bocsátották. Borahi szená
tor, akiről köztudomású, hogy^ a

elismerése

A kormányzó 
jubileuma szovjetkorimány de jure 

(mlellett agitál, azt a megjegyzést 
fűzte Utvinov leveléhez, hogy vé- 
lelnnénye szerint a még letartózta
tásban levő három rabbit sem fe- 
nyegeti semmi veszély.

A »Zsidó Távirati Ügynökség* 
közli: Minszk 100 ezer iakósa kö- 

zsidó, kik különösen 
vallásüldözés

Vitéz Hoithy Miklós kormány
zó 10 éves jubileuma alkalmával, a 
Kazinczy utcai templomban márci- 

szoinbaton délelőtt csak 
egy i-tentisztelct tartanák és pedig 
fél 8 órai kezdettel. A jubileumi (ün
nepség — ezen i-tentisztelet kíe- I zül 60 ezer 
rétében — 9 órakor lesz megtart a. sokat szenvedne a
A hitközség elöljárósága meghív- alatt. Gyakran kerül ott sor a 
ja az ünnepélyre a hitközségi 4a- verekedésre vallásos 2Hdo

gokat azon kérelemmel, hogy ün-
A budapesti orth. hitközség népi ruhában szíveskedjek meg ^ MoglJtak. , zsidó tW

elöljárósága elhatározta, hogy )e,enm' e ben, ahol a hírneves rabbik: »Tö-
tnMatirvn reggel 9 órakor a Ka- .. . .. I wele Minis,ker« es »Ziszele Rappa

zincy Utcai templomban ünnepé- Amint értesülünk:a juói.eumiu - pihennek, egyetemet épite-
lye/i-tentiszteietet tart, amelyre a népség során Frank , ^a liagy zsinagógát mozivá,to-
hitközség tagjait külön meghívók ; mint a hitközség rabbi a, a - . 1928. végén Meg azt
által Wvfa meg. Ezenkívül a köv, ! héber imát fog recitál m a nyitott dr Freund ,smar, aki

• hirdetményt tette közzé: i frigyszekreny eot . I akkoriban jött haza, Berlinbe,
oroszországi útjáról, hogy Minszk- 

| ben — minden a vallási életet kor
látozó intézkedés dacára — virág
zik (a vallásosság; ha az cjmíbcr 
péntek este az uccán halad, majd- 
neimí minden ablakon két észtül a 
sabosz-gyertyák lobogását látja...

A szovjet hatóságok a lening rá di 
zsinagóga elkobzása után a moszk
vai nagy zsinagóga elkobzását és 
munkás-otthonná való átalakításit 
jelentik te. Ennek a zsinagógának 
(200 széler tórája van. A hitközség 
tPol ó erőíeszitéssel próbálkozik a 
gonosz tervet megakadályozni.

A ienlngiédl rabbi
kat is letartéxtatták

Ortin. Központi Iroda elnök-
összes ha-

Az
sége átiratot intézett az

onhodox hitközségekhez^ hogy 
a. kormányzó túr megválasztásának 
tízéves jubileuma alkalmából már
cius elsején az 1-tentisztelet kere
tében emlékezzenek meg az állam
fő kiváló érdemeiről és kérjék az 
££! áldását a kormányzóra és sze

retett hazánkra.

us lsen

Az orosz góíusz
b amellett mélyen megrendítő volt, 

airuit a zsidó távirati ügynökség kö
zölt február 20-án:

Minszk, Lengyelország egy zsi-
alattdó városa. A cári uraioimi 

nagyhírű jesivája volt, élénk zndo 
szellemi élet lük etett benne. A 
szovjet őrült gonoszsága mindent 
elpusztított. Előbb- a hitközségi ta
gok legnagyobb része elvesz ette a 
kenyerét az uj gazdasági berendez
kedésben. Mint volt ügynökok s 
kereskedők, ki vannak zárva min
denféle szervezetből. Netm! kapnak
tehát részt a kioszlott élelemből. , nérfőn a
Uj foglalkozási ágakban sem _he- ' WaSihlingtonból: Bortól

-: lyezkedhetuek^d. A templomaikat ^Jeent, ^ 8^ „elő

elszedik, a je-iva ‘ ' . ieveict intézett Utvinov orosz kál
it)11 ágot tros a val.ásos, J- „épbiztoshoz, apuelyben felvi-1 rodski rabbit. Ugyanazzal gyanu-
nitarn, miadenniem _ . ■ ,ágositást kért a Minszkben letar- sitják őket, mint a minszki rabbi-
terrforradato, Sza togz(atott rabbik sorsáról. Utvinov

N,em T e, bntm haza- válasza hétfőn érkezett mleg Wias- 
Sttf ídenT Ilyen körülmények hingtonba. A külügyi népbiztossze-

A szovjethatóság Minszk vá
rosának összes rabbijait letar

tóztatta.
Bűnök az, hogy összeköttetésben 
állottak a szovjet által kiutasított 
lubawitschi rebbe-vel, továbbá val
lási iskolákat tartottak fönn.

A Havas ügynökség az üggyel
következő-

Legujabb leningrádi jelentések 
szerint letartóztatták Lasarew ot
tani 86 éves főrabbit és Jasnogo-

kat.
WIIIIT1*™”*

Patkányt, egeret, me-
csfik

„RATlNSL*', sváb-
bogarat, csótányt, rusz-

nit. hangyát 
RUSStN' irt gyöke

resen! Más állatra, emberre veszélvtelen !
Napiárban szállítja: RattnolLaboratartuni

Budapest, Murányi ucca .16.
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Adler I. síriWítoi
Telefon", lézsaí 364-20.
és Kombach ucca 4. sí.

jfSirkeW'Sk
If^l Budapest, Károly Mjrut 7
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VeszteségeinkÉpül a váci jesiva-otthon
— Adar 7-re —

Hitközségeinkben hagyqmányos 
szokás Adar 7-én, Majse rabénü 
Jahrzeitján iniegemlékezni az elmúlt 
esztendő alatt elhunyt mes
tereink vő!, rabbijainkról, akik éle
tüket Majse rabénü példájára I- 
tennek és a vallásnak szentelték. 
Jelen esetben a budapesti or- 
thiodoxia a saját pótolhatatlan vesz
teségéért, aimiely egyúttal a világ- 
orthodoxia súlyos vesztesége, fog 
zokogni: Reich Koppéi főrabbiért. 
Ez alkalojmimal, csütörtökön este 
Sussmann rabbi nagyszabású 
•HR d heszpedet fog tartani a Ka- 
zincy-uccai tejmíplomban. i

A névsort az elhalálozási sor
rendben állítottuk össze :
y"'í D'iunn D'iam

ynn R. Jiszroél Jákajv Leifer (rebbe) 
Buszt (Nadworna)

„ R. Jajno Bondi, Mainz
R. Menáchem Mendel Serscwsky, 

Jeruzsálem (Koesow)
„ R. Sólem Schreiber. Nagyberezna 

R. Majse Mordche Morgenstern 
(rebbe). Pilaw

„ R. Zalmen Schneursohn, Hőmmel 
„ R. Jákajv Majse Szafrin, Komarne 
w R. Mordche Láb Rubin (ros bész- 

din), Jeruzsálem , ,, .
„ R. Abele Mordche Rosentkal.
H R. Jákajv Perecz Friedmann, Sár

rétudvari
„ R. Koppéi Reich, Budapest
„ K, Menáchem Grünwald. Sopron 
„ R. Joszef Bloch, Telsch
„ R. Joszef Czevi Schreiber, Hajdú-

sároson
„ R. Jechezkél Faneth ,Dés 
n R. Avigdor Schön féld. London 
. R. Slajme Éliás. Szamesujvér 

R. Simon Müller, Vág-Farkasd 
R Simon Grünfeld. Büdszcntml- 

hály

rabbi, Vác, Rab-Vác, február 26. s t e i n Dávid, 
bii kola-internátus. (Adoníányokat 
továbbit a Zsidó Újság is.)

A Zsidó Újság két hét előtti 
közleménye, amelyben szó 
Hersch Sajmlu 
gyönyörű felajánlásáról 
siva-intemátus javára, a hazai zsi
dóság körében örvendetes vissz
hangot keltett. Arról volt szó, hogy 
Hersch Samfu 15.000 pengőt fel- 

esetre, hogy ha

volt
nagyvállalkozó 

a váci je- A váci orlli. hitközség képvis iö- , 
testületé folyó hó 22-én díszülést tat 
tolt. L ő w y Dávid hitközségi elnök 
keresetlen szavakban méltatta Hirseh 
Samu elévülhetetlen érdemeit, melyet 
azon nemes és magasztos gesztussal 
szerzett, hogy a hitközség területén 
20.000 pengős hozzájárulással Rabbi- 
iskola-Internátust építtet fel. Elnök 
indítványozza, hogy a képviselőtes 
tület jegyzőkönyvileg fejezze ki há
láját és köszönetét Hersch Samunak 
és válassza öt meg a he község örökös 
disztagjává.

A képviselő test ület az indítványt 
nagy lelkesedéssel, egyhangúlag elfő 
gadta.

Másnap délelőtt egy hét tagból álló 
küldöttség, Lőwy Dávid hitk. elnök 
vezetésével megjelent Hersch Samu 
budapesti lakásán, kinek Silberstein 
Dávid rabbi megkapó beszéd kísére
tében átadta a diszülésről szóló jegy
zőkönyvet, Hersch Samu meghatott 
hangon mondott köszönetét a kitünte
tésért.

ajánlott
a zsidó társadalomi az építkezéshez 
szükséges összeg, 30.000 pengő 
mjásik felét adományozza. Időköz
ben kiderült, hogy az építési költ
ségek1 összege 5000 pengővel több
re rúg. Hersch Sajmu ur erre hoz- 
zájáru’ását 5000 pengővel feletmel- 
te. A hiányzó összeg fedezéséhez 
újabban a következők járultak:

arra az

Weinreb Oszkár és neje (Bpest)
250 dollár, Schwarcz Viktor 
(Bpest) 1000 pengő, Büschiíz 
Márk (Vác) 500 pengő, továbbá 
óbudai Freudiger Károly (Bpest), 

Fischer Heimann (Bpest).
A jesiva-internátus építését már 

mjegkezdték, Hersch Samu irányítá
sával. A terv szerint az intézet a 
nyári szeimeszterre már elkészül. A 
ház 48 m|éter hosszú lesz. Elhelyez
kedésre talál 60 böcher. Az intézet 
fegyelme olyan lesz, hogy kizáró
lag szorgalmas és törekvő tanu
lók folytathatják a keretében ta
nulmányaikat.. Bócherek jelentke- ! 
zése a nyári zetmán-ra már most ' 
kívánatos.

Az építkezés megkezdésiével a 
hiányzó összegek megszerzése a je- 
siva-vezetőségre nagy és sürgős 
kötelességet ró. A Tóráért lelkese
dő s a nemes célt méltányló hit- 
testvérek támogatása nagyon kí
vánatos.

fp:
Hirschfeld Henrik. ííi
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Időszerűinek tartjuk (mlég a főt. 
rabbi urak figyelmjét felhívni, hogy 
tartsanak heszpedet a szentföldi 
tömlegmészárlások 126 zsidó áldo
zata fölött is.

A

1Mi ndenféle hozzáj árulásokat
(adomány vagy »keren kájemiesz« 
formájában) szíveskedjék a követ
kező címre küldeni: Síibe r-
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VENUS
ételxslr

Synders győri erth. főrabbi ur 
hcehserével ellátva.

Vénus ételolai
kiváló minőségben minden fűszer.

és élelmiszer üzletben 
— Gyártja:

csemege
kapható.

Olajmüvek r.-k.
Keim Adolf és Társa 

Gydr—Budapest,, Zoltán 
utca 16. Telefon: 208-22.

Képviseli :
Sussmann Upót és Társa

Telefon: „Újpest” 161.

Pollák Sarolta
Hajssálak kiirtása arcról, karról, szeplők, pattanások, összes szépséghibák kezelése. SzemölCSlr (ProsDektue)
letrendszer. - Mlrade hajeltévolitó szer szétküldéseutasitással. Minden eddigit felülmúl I Díjtalan tanacsada^^^^^^
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Iteíjmiészetesen nem merték kife
jezésre juttatni ,csak arcukon lát
szott. Az egyik ur mlégis bátorsá-

Március 11-én lesz harminc éve
annak, hogy Ketetporoszország 
Konitz nevű városában egy 19 
éves, erkölcstelen életéről isimért I got vett |mlagának s megjegyezte; 
gimnazista eltűnt a szülői házból I a zsidók elküld nődnek a kereszté- 

s utána neimisokára holtan találták. nyéktől és igy fel lehet tételezni, j rabbit, dr. Maybaum Zsigmondot 
hogy titokzatos dolgokat csinálnak, i is kérdezze meg: vájjon van-e egy 
Erre a császár gúnyosan felelt: A j zsidó törvény, amelynek értelmé- 

magasiabb zsidó körökben én nyo- ben halálbüntetést kap az a zsi- 
mfát sem találtam ilynemű elküld- j dó nő, aki keresztény emberhez 
nödésnek. Sem apám, sem nagy- j megy nőül. Kiderült, hogy a 
apájm nem éreztek előítéletet a zsi- 1 vadásztársaság tagjai ezzel akarták 
dókkal szemben. Nagyapámnak f meggyőzni a császárt s igy ő adol-

A halál oka kétségkivül kicsapon
gásával függessze: valamelyik ve- 
télytársa megölte. A titokzatos ha
lált (azonban kezdettől fogva ki
használta az akkor uj lendületnek 
indult :n-é|miet antiszemita mozga
lom iés az akkori »Germiania«, a 
»Kreuzzeitung« s egyéb sajtóorga- I egy Kohn nevű zsidó bankára volt, j got tisztázni akarta. Természetesen 
rmrnok lázban tartották két évig a akit élete végéig tisztelt. Az egész ! a válasz nemleges volt. Délután 
német közvéleményt, megmérgezf- rituális vérvád irigységből ered, háromkor a vadásztársaság már is- 
ték a nyojmlozó hatóság lelkületét, (miért a zsidóság jóléte emelkedik, merte a választ, amire a császár 
a'miely hatóságok bizonyitékokat Menjenek csak Amerikába, vagy megjegyezte: »nem hittem e bo- 
akartak szerezni alméllett, hogy a Angliába, senki sem törődik azzal, londságban s csodálkozom, hogy 
ki csapongó diák a kereszténység | zsidó-e valaki vagy sem, Nagyba- értelmes emberek el tudtak hinni 

vértanúja, yniert a zsidók a vérét 
vették rituális célokból. Közben 1 rátja van.

tyámnak, Eduárdnak, sok zsidó ba- ilyesmit.«
így gondolkodott a német csá

szár a világháború előtt 15 évvel. 
Később, a vesztett világháború 
után a trónját vesztett császár a 

vábbi beszédet. Másnap reggel a zsidókat okolta (mindenért s leg- 
detektiv azt az utasítást kapta, i utóbbi megnyilatkozásaiban telje- 
hogy keressen fel Berlinben egy 1 sen elveszett az a józan ember, a 
zsidó ügyvédet s az akkori berlini milyennek 1900-ban mutatkozott.

A detektivnek szolgálati okok
ból cl kellett hagyni a termet és

Konitzban és környékén pogro
mok is voltak, természetesen sze- 
lidebb ,nám|et kiadásban, de ép oly I igy ne(mí hallgathatta végig a to- 
aljas ösztönöktől fűtötten, (mint a 
cári Oroszországban. A német ha
tos ágiok pár hónap múlva mégis 1 
csak rendet csináltak, de a bűn
tény részletei nem lettek tisztázva, 
nejml utolsó sorban azért, mert a 
hatóságok elfogultan kezdték (mun
kájukat és vérvádat akartak kon
struálni. A vérvád emléke felujitá- 
sának' időszerűséget adnak II. Vil
mos ex-császár személyi szolgála
tára kirendelt detektivnek, Gustav 
Steinhauernek egy német napilap
ban közölt visszaemlékezései. A

JPf* Saját maga meggyőződhet,
m

hogy a teljes súlyt megkapja, ha szén 
és kokszszükségletét 10 kilós és 2% 
kilós leplombált csomagolásban 

nálam fedezi.

m

IPf tezoNs ;y(jj
H ■ 1 cssmag 10 kg. la. porosz izén 861. 

1 mm 10 kg. la. poros koksz 901. 
tejért * i csomag 25 dg. la. poros són 2.15 
1|9@S*11 csomag ZO kg. la. porssz koksz 1.92

étim 52enü.tósS Wm%íé.’

uy.
ítóMlO M m

"yj,detektív a császárt Liebenbergbe 
kisérte, ahol előkelő urak tár
gyalták az affért. Meg kell valla
ni, írja, hogy az egész társaság
ban II. Vilmos volt a legjózanabb. 
Hülyének nevezte az egész ese
tet s nagyon szolmlorúnák mondta, 
hogy befolyásos ejmberek léteznek, 
akik' ezt a hülyeséget ne(mi csak kol- 
portálják, hanem még táplálják az
zal, hogy nem tesznek ellene sem
mit. A jelenlevő urak nem voltak 
a császárral egy vélqmic nyen, Ezt

ni
s

1mMe.
5 csomag rendelésénél azonnal szállí
tok. Plombázott zsákokban 100 kg. 
po'osz szén 8 P. 100 kg. porosz koksz 
9.20 P aprított fa 100 kg. 6 40 P. 
Pormentes, házhoz szállítva és fel

hordva.
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Klauzál-u.
21. szám.

Dohánytőzsdében.
Tel. J. 401-n.
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— Egy most nyilvánosságra került reminiscencia — j

Amikor II. Vilmos rituális 
kérdést intézett egy rabbihoz j
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!ceres-ételzsir
a szokott kiváló minő
ségben minden fűszer-, 

| "ItCO csemege- és élelmiszer- 
! üzletben kapható.

I Hlltter József szappangyár 
| Olajipar részvénytársaság
| Budapest, Erzsébet-körut 6.
I Telefon: J. 461-91. 92. 93, 94.
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Retekfalván kivetik az adót és 
Reb Czódek fizet mint a köles

Orth. kóser

pótkávét
— Tárca — HDD 'ÍV Ito

fi* rA választás minden zaij nélkül 
folyt k. Aki a zöld asztalhoz vá
gyott, az (minden mlegcrőltetés és 
minden komoly érdiem és belső ér
ték nélkül oda is került. Nem hiába 

a •»kile« bölcsei, hogyne 
tudnák kifundálni annak a módját, 
hogy hogyan lehet újra, (mint meg
választott »KohIszmó« a kjarosszék- 
ben terpeszkedni és az egész hit
község gyeplőjét kézbien tartani. 
Elhatározták tehát a legutolsó ülé
sen, midőn a mandátumuk lejárt, 
hogy miután ők egymás tevékeny
ségével a lagnagyobb mértékben 
mlegvarrnak elégedve: maradjon 
(minden a régiben, — mert mind
egyik »kohlszímö« olyan pótolha
tatlan, hogyha netán egyik e hé
zagot nem tudná betömni, akkor 
I-ten ments, e hézagon az egész 
kile egyenesen a pokol fenekére 
gurulna.

Azt, hogy a régi vezetőség le
gyen újból megválasztva, csakúgy 
érhették el, ha a szavazatok számát 
csökkentik, ami pedig az ilyen rossz 
gazdasági viszonyok közepette, a 
midőn az adók 60 százaléka még 
nincs befizetve, nem. volt nehéz 
előidézni. El is határozták ,hogy 
aki valamelyes hátralékban van, az 
nem szavazhat. így tehát saját sza
vazatukból elvitték az uj választás
nál a mandátumokat és b. nevük 
íslm|ét fennmaradt a zöld asztal 
melletti karosszékek támláján.

síimé — ami Retekfalván különben 
nemi volt megengedve.. »Nó ja —- 
mondja Reb Czódek, a kile leggaz
dagabb, de egyszersmind legfuka- 
rabb embere a szomszédjának — 
Dosz zé kajach tig'vüre habn, azt 
elhiszem »der Chasn hat in dem 
Recht,« nézze csak, Reb: Léb, mi
lyen trabális alakok mlind, még a 
kuruc vezérek sémi lehettek jobban 
ki hizlalva. De hol Van itt a choch- 
mle? Egy kis chochmet is kellene 
beléjük csepegtetni. Ö, de a pó- 
szek is tudja, hogy »mit chochme 
kümt mén nicht weit«, De én miat
tam! Reb Léb, lehet »kajach ügvü- 
rejük«, én mégsem fogok több 
»kultuszt« fizetni, Imint amennyit én 
akarok; de alighanemi, Reb1 Léb 
mbga sem... ' A leinolásnál azután 
az elöljáró urakat sorbán a tórához 
felhívták és ők voltak a nap hősei, 
sőt Imlég az est hősei is, mert este 
lévén az adó-kivetés és ez olyan 
nagy hatalmát jelentett számukra, 
hogy a kile büszkébb ,de annál 
zsugoribb bál-bátimjai nem átalot- 
ták ilyenkor a kis hízelgést és 
talpnyalást az ilyen elöljáró urak
nál, lévén ez azért, hogy adóját a 
legminimálisabban állapítsák meg.

elismert kitűnő minőségben, 
szigorú előírás szerint, őt. 
Siiberstein Áron beledi és 
főt Fischer Menáchem sár 
vári főrabbi felügyelete alatt 

készít:

>*ők«

Rt.
Szombat és ünnepnapokon 

zárva.

többi bál-bátijrnok adójából is en
gedjünk. Egyhangúlag elhatároz
ták, hogy az clőljárósági tagok 
adóját egyénenként a félére redu
kálják. A kiadások apasztandók: 
a főrabbi ur fizetéséből ugyan — 
mondták — az idén még nem ve
szünk el; annyit azonban elhatáro
zunk, hogy a főrabbi urat eltiltjuk 
az éjjélezéstől. Átírunk neki, hogy 
mi a tudásával már a legnagyobb 
mértékben meg1 vagyunk elégedve, 
megelégszünk, ha ezt a nappalok
kal (mélyíti; az éjjeli tanulás a főr 
rabbi urunknál csak élvezet, szó
val csak luxus, ilyen szegény hit
községben pedig mi luxust nem 
engedünk jnneg. Evvel azután na
gyon sok villanyt és fűtőanyagot 
takarítunk (még. Gazda ur — mon- 
dá az elnök, — ön ellenőrizni fog
ja, hogy a főrabbi urnái télen 9- 
kov, nyáron 10-kor sötétek-e már 
az ablakok. A sajehetők fizetését el
lenben pár most leszállítjuk, a me- 
láimledokét szintén. Megfogjuk ne
kik végre magyarázni, hogy a hit
község ncim egy fejős tehén. A hit
községet és az: adófizetőket ned 
lehet örökösen fejni, 
vagyunk tehenek, ünd wenin jai, 
hisz a tehenet is, ha a kelleténél to 
vább fejik, akkor rúgni kezd, még

Este a »kile-atyák« pontosan 
mégjelentek. Erre az ülésre min
denki megszokott jelenni, mert ez 
volt minden évben a legviharosabb 
ülés. Az elnök ur az ülést mégnyi
totta. Üdvözölte az isimiét megvá
lasztott elöljáró urakat és örömmel 
konstatálta; hogy »ők« a kile köz
bizalmat élvezik, aminek ismételt 
megválasztásuk a tanujele. (Noha 
250 tag közül csak 40-en szavaz
tak; lévén a többi adóhátralékban) 
Most tehát, Uraim, — mondja 
egyik indítványozó emelkedett han
gon — írni is adjuk tanujelét a kilé 
iránt táplált forró szeretetünknek;

»
Szombaton az »uj kbhl« ünnepé

lyesen bevonult a teimiplomba.
Mind feketébe bújtak, hogy avval 
jelképezzék a kimagasló egyénisé
güket. A cházn már a sáchrisz 
imánál megemberelte magát. Csak 
úgy bügott a hangja, miidőn éne
kelte »kajách üg'vüró nószán bo- 
hémk<, ami Retekfalván a választá
sok után, az uj kohl tiszteletére imár 
ősidőktől szokásban volt. Wleisz ami abban nyilvánuljon meg, hogy 
kántor még is duplázta: »kajádhi üg- 
vüró nószán bohém lihjafsz maj-

mi nem

mi első sorban egymásra a legmél- 
tányosabb adót véssük ki, és a
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Egész éjjel hánykolódott ágyában 
és Reb Czódek adója tornyosult 
fel .előtte; azaz, hogy: hogyan tor
nyosulhatna ez fel a kile kasszájá
ban. .. .

ják tenni, mert hisz az csupa rc- 
vach, alm|it beszednek. Végül pe
dig elhatározzuk, hogy az adóhát
ralékokat okvetlenül be kell hajtani 
és erre szigorú utasítást adunk a 
pénztáros és gábe uraknak, hogy 

elhatározásunkat foganatosi-

kell ezen u raknak Magyarázni, 
hogy imi már ebben a stádiumban 
vagyunk, igen mii már rugékonyak 
vagyunk. Ne legyenek ők 
olyan nagy igényűek, nézzék meg 
a bál-bátiim(okat. Ne szívják a leg
jobb cigarettákat. Ne igyák a leg
jobb borokat.. A Imiik ve kezelőtől 
pedig1 elvonjuk a fát, a fűtőanyagot 
ezentúl ő Imlaga lesz köteles besze
rezni, legfeljebb akkor im|ajd egy 
kicsit takarékoskodik és nelm lesz 
olyart imleleg a mik ve, h ogy a ch ó- 
szidok ott óraszáímjra áztatják ma-

fizetéséből is

sem

: •
Reggel Reb Mátesz miegköny- 

nyebbülten kelt fel, könnyebben, 
mint mikor lefeküdt. Az álmatlan 
éjszaka nem rajzolt karikákat sze
méi köré. Nyugodtság ült arcára.. 
Frissnek, gyereknek érezte magát. 
Érezte magán a néphit 
hogy a boszu a. nckómie, a gán 
édennek egy hányada; Miért ő 
most ezt »erlébölja« Reb CzódCkon. 
És ez elvégre nemi is bűn, mert a 
hitközségnek ebből jövedelme lesz 
és Reb Czódekot egy miczvóhoz 
juttatja, miért az tiszta valóság, 
hogy Reb Czódek az; adóval, ajmit 
lehúz minden évbén, avval tarto
zik1 és ő most Reb Mátesz kifundál-

ezen
tani lés végrehajtani sziveskedjé- 
nek. De nem gondoljuk a feleket 
végrehajtóval végrehajtatni, mert 
először ez nmégsem illő Retekfal- 
vához, hogy hatóságot 
igénybe és végrehajtót küldjön a 
félek nyakába, Másodszor pedig, 
miért ez a jövő évi mandátumokat 
veszélyeztetné. Különös súlyt he
lyezzenek, hogy Reb Czódek adója 
amellyel hátralékban van, befoly
jon, mert, ha R.ebi Czódek megfizet
né a reá kivetett adót, akkor a fél

vegyen
igazát,

gUkat. A titkár ur 
csípünk el valalmlit. Ezek az embe
rek különben somi ráchmóneszok, 
miért mindegyiknek van igen sok 
imiel lék jövedelme. A sok cbasze- 

sok brisz, Miért mi Retek
falvi bál-bátilmi nem vagyunk smu-

a hitközség át

ne, a
kile adóimientes lehetne.......

cigok.. Igv talán 
tudja majd úszni ezt a gazdasági 
krízist, imiert adót emelni lehetet
len és hiába eimielnénk, amikor a 
régiek sémi folynak bé.
,mleg magunk között őszintén, hogy 
a kilenek 90 százaléka nehezen tud 
adót fizetni, mért azok csak ten
gődnek )m|áról-bolnapra. Reb1 Czo- 
dek az tudna fizetni, az igaz, de 
imlég sohse fizetett annyit, mint a 
mennyit kivetettünk rá; adóra tehát 
nemi lehet támaszkodni. Ellenben 
Megadóztatjuk a tejet, ezentúl csak 
az (mjérhet kóser tejet, aki literen
ként 5 fillért a kile kasszájába le
fizet. Ép igy fogunk tenni a borra? 
is. Ha ezt tehetjük a húsnál, miért 
ne tehetnénk a tejnél es a bor
nál? A híuis és a gaibélla árát emel
jük. A Imláczeszét szintén.. Elhatá
rozzuk, hogy imtinden A j r a c h, ki 
Retekfálvára jön, csak úgy enge
délyezzük neki a snorrolást, ha en
nek' 10 százalékát a kile kasszájába

A gábe egész éjjel nem tudót 
aludni. Reb Czódek erősen a gyom-1 ta, hogy ezt Reb Czódek hiánytala

nul meg fogja fizetni, sőt még töb
bét is és az tagadhatatlan, hogy 
»periosz-chajv« (adósság fizetésié), 
az egy nagy Micvó.

rában feküdt. Reb Czódek ki lett 
neki szolgáltatva és Mjégsem lett ki
szolgáltatva. Ijov és a Sátán ju
tott eszébe. Nehéz dió. Hatósá
got, végrehajtót nem. szabad igény
be venni, csak szép szerivel; de 
Reb Czódek nejtn. fizet szép szeri
vel. Nó és akkor hogyan ? Reb 
Czódek makacs és önfejű. Önfejű 
volt akkor is, miidőn az ő váltóját 

akarta zsirálni, pedig csak

Valljuk

Péntek délután volt. Már a* 
összes vendégek megérkeztek Reb 
Czódek ékhoz a széfer táj ró ava
táshoz, mely széfért Reb Czódek 
a »zsmigreder« rebbe tanácsara íra
tott; hogy a Tóra ezen utolsó micz- 
vója beglóriázza áz első micz- 
vöt és az utolsó mliczvónak érde
miében ne kelljen Reb Czódeknak 
kádis (mondó fiú nélkül meghalni.. 
Ekkor Reb Mátesz bekopogott Reb 
Czódekhoz. Már az udvaron a hal- 
paprikás szaga ngy orron vágta, 
hogy legszívesebben azt mondta

nem.
egy tollvonásába került volna, mért 
ő tőle nem kel félni, ő beváltotta 
volna a váltót; de mit tehetett ő 
arról, hogy a bank Reb Czódekot 
és dáfke Reb Czódekot kívánta 
Ugylátszik a bank is olyan önfejű, 
mint Reb Czódek. De Reb Czódek
csak hajlithatatlan míaradt. Nem, ő

Neki örökségül maradt, hogy volna Reb Czódeknak, midőn elé
be főtt: »Lassen Sic mich Reb 

kosten die feine

nem.
váltót nem szabad zsirálni. Most 
ezek a régi emlékek vonultak el Czódek-lében, 
Reb Mátesz gábe szemei előtt. Fistíh« — de eszébe jutott, az obefizeti és ezt szívesen jmieg is fog-
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gábei szerepe, az ő jövetelének 
fontossága, komolyságot vett ar
cára és elkezdte....
Czódek! Ön bizonyára neiM is sej
ti ,hogy én miiért jöttem most Ön
höz? Hogy is sejthetné? Ön egy 
széfer táj re avatását csinálja, az
az csak akarja csinálni holnap; Ön 
egy széfér-tajrét Íratott, (Melyet 
holnap a chüpe alatt a s c h ü 1-be 
akar vinni. Hat csak azért jöttfcfnx, 
lieber Reb Czódek, hogy Önnek 
megmondjam, hogy a Kohl egyhan-

kile Ön-

»Lieber Reb

gulag elhatározta, hogy a 
tői a széfé r-ta j rét nem fog ad j a fel. 
Öni szerint Önt neM lehet kénysze
ríteni, hogy mennyi adót fizessen; 
de a kohlt seimi lehet arra kény
szeríteni, hogy Öntől ajándékot el
fogadjon. Olyan hatalolm) nincs a 
világon. Nekünk az Ön széfé r-taj- 
re ja nemi kell! — Reb Czódek kővé 
imjeredten ült. Levegő után kapko
dott. Reb Mátesz csak folytatta:

— Igen, Reb Czódek, Ön egy
»derfrádszéfé r-taj re val akarja 

tnjacholni« a Mindenhatót és ebből
akar (Magának egy kádist szerezni. 
Netmj! Reb Czódek, ez még nem 
elég garancia, Még akkor sem, ha 
a zsmigridi mondta is, mert a 
Rebbe azt gondoltai hogy Miaga 
egy olyan zsidó, hogy már maga 
az utolsó (miiczvónál tart. A Rebbe 
neiml tudta, hogy maga igen sok 
mi ez vöt »áthüperol.« Hol van ma
gánál a hatvjanhatodik? a »micz- 
vász halvoó leóni.« (Szegényeknek 
adandó kölcsön.) Ad maga kölcsön 
valakinek? Hol van Önnél a két
százhuszadik? a >miczvász áháviász 
Jiszroél.« És igy tovább. Ön már 
pont a hatszáztizenhar,madiknál, az 
utolsónál tart? így nem lehet Ön
nek Reb Czódek, a kádist garan
tálni. Támogasson maga élő szé- 
fef táj rókát! A Reb bet! A mleláme- 
dokat! A dájenokat! A sajcheto- 
kat! Talmid chocho mókát (Tóra- 
tudósokat), akkor én is zsirálolM 
Önnek a kádist, nem, mint maga, 
aki nekem nem akart zsirálni. De
kát elvégre én nem jöttem Önnek 
»müszert« mondani, ez a Rebbe 
dolga. Én csak azért jöttem, hogy 
Önnel a kohl határozatát közöl
jem; hogy a ki le csak úgy haj
landó a7. ön széfer- tajreját elfo-

HBB

Kivonat a 318. sz. árjegyzékünkből!
Fekete, fűzős, férficipő. magasszáru vagy fél, box vagy sevró, 
stuffolt talppal, kifogástalan minőségben, amerikai, francia 
vagy angol formában — — — — —

4. sz. Fenti kivitelű cipő lak kaplival _ — — — - —
5 sz. Barna, fűzős férfi félcipő, divatos forma — — — —
51 sz. ,. „ divatos betéttel — — —
ci 1 «LL „ „ fehér varrott rámával — —
8. sz. Fekete női cipő, díszes, divatos P 11.20 ; egész lak. kifo

gástalan minőség — — — — — — — — — — —
9. sz Női barna cipő, pántos vagy fűzős divatos kivitelben, — —

Szállítás utánvéttel! Nem megfelelő ki lesz cserélve, vagy a pénz visszaterittetik.

3. sz.
P 11 50 
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1560 
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11.80

Imprex Cipőgyár, Makó.
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gadni, ha mpst azonnal háromezer dozó léptekkel, de Merész elszánt
pengőt lefizet és ki kell jelente- ; Sággal, kivett a kasszából három 
nem, hogy az egész kohlnak még j darab ropogós ezrest és 
nagy »sekojacht« mondhat, mert Reb Mátesznek. És Midőn Reb 
elég humánusan bántak magával. Czódek a hatalmas Wiertheim-kasz-

sza ajtót becsukta, ez egy hatal
masat nyikorgóit, mintha tolmá
csolni akarta volna gazdája bána
tát Reb Mátesznek; aki még1 ott 
állt az ajtóban és azt mondta a há
zi gazdának: »Qüt Sabesz, Reb 
Czódek, á skojach int namen fűn 
kohls Tisch; auf wiedersehn mor
gón bei die »Chinücb« Fisch. — 
(Üdvözli a hitközségi asztal, essék 
jól a holnapi avatási hal.)

Poll Ernő.

:!
átadta

Reb Czódek lábai remegtek 
az izgalomtól. Elhalványult a meg
lepetéstől. Háromezer pengő ? — 
nemi kicsiség... De viszont a nagy 
blamázs, az se kiskutya, amidőn 
már itt vannak az összes atyafi
ak, a vidéki vendégek. Nem:, ilyen 
blaMázs őt nem érheti ,most ne 
lehessen meg a chinüch?, 
ezt már nem engedheti.

Reb Czódek felállt tehát, i (ige

nem,

Statusquo jesiva (?)
A statusquo szövetség február 

17-én tartotta ezévi nagygyűlését, 
(melyet aznap délelőtt a szövetségi 
tanács ülése előzött imieg.

A statusquo gyűlésről kiadott 
kommüniké többek között a kö
vetkezőket tartalmazza:

»A nagygyűlés egyhangúlag elfo
gadta Lebóvits J. Mlágócsi főrabbi 
előterjesztesétét, hogy Debrecen
ben jesivát (?) alapit, Imiely a frank1- 

* furti imjintára alkalmat adjon kivá
ló tehetségű ifjaknak, kik konzer
vatív rabbi hivatását választják, ala
pos talmudi kiképzésre, amellett, 
hogy a szükséges világi imüveltsé- 
get is Mfegszerezhetik magánúton 
az ottani zsidó gimnázium, esetleg 
később a debreceni 
egyetem utján,«

Állapítsuk imieg, hogy magyar or-

thodox szelmpontbÓl az uj intéz- 
(mény egy statusquo szeminárium 
volna. A kísérlet igen érdekes le
hetne a neimhorthodox zsidóságra, 
ha a (piiagyar viszonyok között ki
vihető volna.. Talán azért is fo
gadták el egyhangúlag az indít
ványt, mert csupán jámbor óhajnak 
tartják. Ki 'tanitson ott, abban a 
szemináriumban, amikor a status
quo szövetség legkiválóbb rabbi
jai a pesti szelmiináriumből kerültek 
ki? Csak nem fognak,saját anyain
tézetüknek konkurenciát csinálni ? 
A többi rabbikat pedig senki sem 
isiméri el, saját táborukban sem, 
rabbi képzés re méltóknak. Arra pe
dig1 ,hogy egy orthodox községiben 
működött embert hódítsanak el 
statusjq'uo szeiMináriumi rektornak 
— nincs elég pénz. Beavatott he
lyen épen azért azt hiszik, hogy a 
statusquo rabbiképzést legjobban 
úgy lehetne Megoldani, ha buda
pesti rabbiszemináriumban egy di- 
rekt konzervatív fakultást létesite- 
nének. És akkor a rabbiszeminári
um is olyanná válna; mint a mai 
Miagyar neológ sajtó, amely min
den párté s amelyre tehát ráillik 
a tallmludi megállapítás: »a társ- 
tulajdonosoknak fazeka sémi 
hideg, somi nem meleg« (»kedéro 
debé sütfo ló keriro veló chami-* 
mó ....«

tudo|:nányos

remény
zsidó ifjúsági folyóirat.

Zsidó ifjúsági regények, elbe
szélések, darabok, sakk, stb.

Szerkeszti: Dr. Molnár Ernő
Félévre 4 pengő.

Budapest/ IV , Magyar-utca 3.
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— ZÁSZLŰSZENTELÉS T0L08- 
VÁN. Tok aj hegy aljának oz a kiás 
községe egy igazán lélekemelő ün
nepségnek volt tanúja f. hó 23-án, e 
község iparossága uj zászlajának fel
szentelése alkalmából. A zászló véd
nökök és pedig br. Waldbott Kelemen 
felsőházi tag, Széli József főispán. 
Beasenyey Zénó országgyűlési képvi
selő, Kunroz tábornok és gróf Hoyos 
főszolgabíró, világi tagok mellett, az 
egyházak lelkészei sorakoztak, köztük 
Komitzer Akiba főrabbi. Az ünnepély 
a községháza udvarán folyt le, hol 
elsőnek Szöllősy Józsid ref. lelkész 
mondott beszédet, amelynek különös 
érdekessége az volt, hogy a Tóra heti 
szakaszából citálva, hosszasan magya
rázta a felekezeti türelem és a test
véri szeretet magasztosságát, az em
beriség boldogulásának előfeltétele
ként jelölve meg azt. Utána a nem
régen odaköltözött főrabbi gyönyörű 
bibliai idézetekkel telített beszédet 
mondott. A beszéd befejezte után 
hosszasan tartó lelkesedéssel ünne
pelte a hallgatóság a fiatal papot.

— HITKÖZSÉGI CSENDÉLET. 
Kassán, a főrabbi ellen kiadott, min
den jóizlésü embertől elitélendő, röp< 
irat miatt igen kellemetlen incidens 
történt. A főrabbi 14 bócherja ogy * 
szerzőséggel gyanusi ott Weinfeld ne
vű chószidot elvert. A szomorú ügy 
a büntető bíróságot fogja foglalkoz
tatni, mert az ügyészség vádat emelt 
az ifjak ellen.

— A HA JDUH ABHÁZI TIFM- 
RESZ BACHUBIM szombat este szi- 
jümot rendezett Sábosz traktátusára. 
A hádron álóch-t Rosenberg főrab
bi tartotta.. A banketten Rosenberg 
főrabbi. Steinborg Hermann egyleti 
előadó és Lebovice József rabbi szó
laltak fed. A rendezés ifj. Horowica 
Ferenc, Hoffmann József és Horo- 
wicz Sándor érdeme.

— ZSIDÓ GAZDÁSZ TÁRSASÁG, 
KITÉRT ELŐADÓKKAL. Az tora. 
elita magyar egyetemi hallgatók gaz- 
dász-társasága a közgazdaság 
kérdését felölelő felolvasási ciklust 
rendez. A felolvasásokon elsőkként 
szerepelnek Pályi szerkesztő és Pikler 
egyetemi tanár, holott mindkettő — 
már régen kitért. Nem tulajdonítunk 
nagy fontosságot a dolognak, mert a 
nevezett két előadó már talán el is 
felejtette kitérését, olyan régen volt. 
Az, hogy zsidó egyesületben felol
vasnak, azt bizonyítja, hogy mégis 
van valami igazuk ft faj magyaroknak, 
hogy őket zsidóknak tartják s igazuk 
van a zsidóknak, akik egy felolvasás 
erejéig a megterteket tisztelik. Szóval 
ebben az esetben megvalósul a nagy 
elv: »zsidóság és gójság öröme ez az 
— ojság .,

sok

is R. JÜidó z. c. 1. kéziratait a most > 
megdicsőült kézirataival együtt 
fogják nyomtatás alá hozni.

HÍREK
NAPTÁR

Sábosz Ra/t-chmjdes, Mispétim• 
Porosátz Sekolim

— A váci statusquo hitközség
vasárnapra rendkívüli közgyűlést 
hivott egybe, hogy — az ismert 

Gyertyagyújtás (Bpest): 5 ó. 10 p. | miniszteri felszólításnak híven — a
ror kimenetele „ : 6 05 „ hitközség jellege fölött határozzon. 

A közgyűlés 157 szavazattal 9 el-
Civasólnkhox I Felkérjük mindazon I ]en elhatározta, hogy statusquó jel

lsen I. olvasóinkét, akiknek előfizetése 
f. hó 15-én vagy még előbb lejért, hogy 
azt postafordultával megújítani szíves
kedjenek. Az átutalás legegyszerűbb
módja belföldön postatakarékpénztár! | erről tanúságot tesznek a »Zsidó 
csekk utján (50.791 ez.): külföldön 
pedig (évi 22 P) postautalványon esz
közölhető. (Romániában az utalványon 
az összeget a postahivatalnok tölti ki)

o

legét o rthodox jellegre változtatja. 
Hogy az orthodox hitközség tag
jainak mi a nézete,erről a lépésről,

Ujság«-ban a kérdésről megjelent 
közlemények. Az orthodox hitköz
ség, főleg vallási szempontból, ve
szélyesnek tartja, ha Vác területén 
lesz a tényleges orthodox hitköz
ség mellett egy névleges. — A hit
község határozata most a minisz
tériumba kerül, ahol tudvalevőleg 
az az elvi álláspont, hogy egy vá
ros területén két orthodox hit-

Régóta hátralékban levő t. 
előfizetőinknek postai meg
bízásokat küldtünk és kérjük 
azoknak szives beváltását.

o
— A büdszentmihályi főrabbi 

b*3í?elhunjrtához. A Sevát 19-én el
hunyt nagy gaon haláláról és te
metéséről múlt számunkban kime
rítően tudósítottunk. Kiegészítésül 
közöljük, hogy a multheti szá
munkban felsorolt főrabbi urakon 
kívül még számos más főrabbi 
(Polgár, Levelek stb.) és nagyszá
mú d á j o h volt jelen a temetésen, 
úgyszintén számos hitközség volt 
képviselve. — Vasárnap délután a 
főrabbi veje, Sa'jovits Juda, ra
liéi dájon nagyszabású heszpedet 
tartott a büdszentmihályi zsinagó
gában. Felhívja a gaon összes ta
nítványainak figyelmét arra a nagy 
szellemi kincsre, melyet a megbol
dogult főrabbi hátrahagyott 
ponzum-kézirátái tartalmaznak és 
kéri őket: fogjanak össze akcióra, 
ezen elsőrangú hatachikus mü ki
adása költségeinek előteremtésére. 
Ezután, a mcgdicsőült fia Reb Mor- 
che, Felsővisóról 
elsőnek szólalt fel — tartott újabb 
emlékbeszédet nagy atyja fölött, a 
saját és a hitközség zokogásától 
gyakran megszakítva. Felkéri azon 
tanítványokat, kik esetleg nagy
atyja, a régi büdszentmihályi fő
rabbi: R. Jüdó kéziratai birtokában 
vannak,
rendelkezésére a családnak, Büd- 
szentmihályra. Terv szerint ugyan-

község nem engedélyezhető. A 
minisztérium az ügyet valószínűleg 
átteszi véleményezés végett az 
Orth. Központi Irodához.

— RABBIVÁLASZTÁS. Az encsi 
orth. hitközség Czitron Ezékiel rab
bit (Szerencs), a néhai hajdudorogi 
főrabbi fiát, főrabbijává választotta.

— A SALGÓTARJÁNI ORTHO
DOX HITKÖZSÉG : a múlt héten 
választotta meg uj elöljáróságát. Meg
választanak: Rauchworger Mór el
nök, dr. Win te r Simon alelnök, Schle- 
singer Sámuel pénztárnok, Glattstein 
Ignác ellenőr, Blau Márkusz és Son- 
nenschein Dávid gábe-k. Választmá
nyi tagok: Gcebeit József, Goldner 
Károly, stb.

rés-

Kundvnachimg
Wirkungsvolle flltm in deut- 
scher Sprache für jede erdenk- 
liche Geiegenheit 
Beispiel Barmlzvo, Chase-
RS 2*1') m, Gasl-u. Antrittsre- 
den verfertige von Fali zu 
zu mássigem Preise, unter Dis- 
cretion. Honorar von 5 P auf- 
wárts, 50 H. Portó recomman- 
diri im voraus erbeten. — Mein 
7RHP nm» auf Perek, Preis : 1.20.
Rabblner Israel Braun

Budapest, Szövetség ucca 43.
Érdeklődés alkalmával válaszbélyeg 
mellékelendő. A dróse-ért járó tisztelet

ei ij előre küldendőbe.

wie zum

aki a levájón
Fali

hogy azokat bocsássák

— ÖNÁLLÓ ORTHODOX CHEV- — ANTISZEMITA VIHAROCSKA 
DUNASZERDAHELYEN A lemül. Külföldi lapok ebből az átká

ból felemlítik: azt, hogy FeiazaL mi
kor még nem király, elismerte, hogy 
a zsidóságnak joga van Palesztiná
ra és ezt Wilson elnök zsidó barát
jához, Frankfurter professzorhoz in
tézett, 1919. március 3-iki levelében 
le is szögezi. Az iráki király ezt taga
dásba vette utólag. A most kiadott 
levélváltás természetesen bizonyítja, 
hogy igenis igy nyilatkozott, de mór 
nem akar1 emlékezni rá.

— A KOLOZSVÁRI ORTH HIT
KÖZSÉG EGYSÉGES MARAD. Mint 
Kolozsvárról jelentik, a kultuszminisz
ter úgy a kolozsvári prefekturát, mint. 
az orth. hitközséget értesítette, hogy 
Kolozsváron csak egy orthodox jeí- 
legü zsidó hitközséget ismer el és 
igy a szefárd csoport az orth. hitköz
ség köretébe tartozik. Az anyahit
községre csak egy kötelesség hárul, 
hogy a szefárd csoportot is megfe
lelő metszővel lássa el. — Ezen román 
kultuszm injsztori rendelet a kolozsvári 
szefárdok körében igen deprimálólag 
hatott.

MILYEN KARHATALOM VOLT 
PALESZTINÁBAN A ZAVARGÁSOK 
IDEJÉN? Az angol parlamentben a 
múlt héten Marcus képviselő azt kér
dezte a gyarmatügyi minisztertől, 
a zavargások idején milyen számú 
katonai felkészültség védte a veszé
lyeztetett zsidó lakosság életét és va
gyonbiztonságát és milyen arányban 
voltak ebben képviselve az arabok, 
keresztények és zsidók. Erre vonat
kozólag az államtitkár a következő 
felvilágosítással szolgált: 1928. év vé
géig 119 tiszt, 1430 altiszt és legény
ség. A tisztek közül 02 keresztény, 
42 mohamedán és 15 zsidó. Az altisz
tek közül 389 keresztény, 849 moha
medán, 196 zsidó és öt másvallásu.

— EGY UJ TALMUDIKU8 FO
LYÓIRAT SZLOVENSZKÓBAN. — 
»Sááré Ajró« néven megjelenendő tal- 
mudikus havi folyóiratot jelent, be R. 
Naftoli Fried, aki a nagymihályi (Mi
di alovee, CCsehszlovákia) 
ülnöknek veje. A folyóirathoz a nagy
in ihályi főrabbi közreműködését megí
gérte. Az előfizetés 40 cseh korona 
egy évre. Óim: Rabbiner B. Naftali 
Fried, Michalovoe, Hodvábna u. 11.

RA NYÍREGYHÁZÁN. A nyíregyhá
zai orthodox hitközség tagjai között szerdahelyi polgári iskolában egy Ja- 
már régóta megnyilvánult az óhaj 
egy teljesen önálló orthodox clievra 
után. A dolog perfektuálására rabbi- 
n.ikus bizottságot, hívtak egybe, mely
nek tagjai: Bródy Ernáiméi nagy- 
kallói, Strasser Salamon debreceni,
Tedtelbaum Naftáli nyírbátori főrabbi.
A rabbibizottság úgy határozott., hogy

önálló

duna-

kubee
tóttá, hogy a zsidó minden tekintet
ben degenerált faj. Egyes fiuk, aki
ket e tan férfiú szavai önérzetükben 
sértettek, felsoroltak egyes zsidó ki
válóságokai, amire az volt a felelet: 
mindezek csak azért művelődtek, — 
hogy kiuzsorázzák az emberiséget. 
A gyermekek elmondták otthon a 
történteket, amire a hitközség elég- 
léteit, követelt. A templomban pedig 
kihirdették, hogy addig ne 
senki a gyerekét a polgáriba, amíg 
nem lesz elégtétel, A tanfelügyelő elé 
került a dolog, amikor is a zsidó-el
lenes bajnok úgy viselkedett, amint 
szerinte a zsidók szoktak: gyáván. 
Mindent visszavont és ünnepélyes bo
csánatkérésre kötelezte magát. Bizo
nyára nem a zsidók iránti, hanem 
az állása iránti szerétéiből.

nevű oktató azt t am

az orth. hitközség teljesen 
ehevrát létesítsen. Az orthodox hit
község tagjainak tehát, akik jelenleg 
a közös, statusquo felügyelet alatt 
álló clievra tagjai; kötelességük az 
orthodox chevrába belépni. A rab- 
binikus bíróság kötelezi az uj ehevrát, 
hogy a megszerzendő temetőt örök 
áron vegye meg s törekedjek; a status
quo felügyelet alatt álló ohevrával 
karöltve, a jelenlegi temetőnek ily 

módon való megszerzésére. A rabbi
bizottság határozata értelmében va
sárnap este megalakult az uj orth. 
Chcvra Kadisa. Az alapszabályok 
szerkesztését egy 25 tagú bizottság 
végzi. Az alapszabályok lényegében 
véve a pesti orthodox clievra statú
tumaival azonosak.

küldje

RÓBERT BÁCSI. Pesten min
denki ismerte ezt a furcsa embert, 
ki állítólag a jótékonyságban utazott. 
Most kiderült, hogy a csupa jótékony
kodásból annyira clszegényedett, — 
hogy valakinek a házát el akarja ár- 
vereztetni a neki kölcsönzött. 40 ezer 
pengő miatt. Róbert bácsi egyébiránt 
mesümed és hittérítő. Állítólag orosz 
születésű. Mi nem csodálkozunk azon, 
hogy kétes dolgai vannak. Nagy utat 
jelent, amíg az ember az orosz-zsidó 
ghettóból kikerül és hittérítő apos
tol lesz.

— SZÍJ ÜM-ÜNNEPÉL Y APCON. 
Brieger Andor fakereskedő Sevát 22- 
én,' anyja Jahrzeit-ján, Peszóchim 
traktátu sra, bán k ettel 
szijüm-ünnepélyt rendezett, a tanulá
son résztvevők részére. A szokásos 
befejező beszédet Lissauer Lipót rab
bihelyettes tartotta. Divré tajrót mon
dott még a házigazda és Vaktor Fü- 
löp.

egybekötött

— GYENGE AZ IRÁKI KIRÁLY 
MEMÓRIÁJA! A napilapok írásban 
és képben közölték, hogy Feiszal, 
Irak királya, és Ibn Saud, Hedzsasz 
királya, kibékültek egymással — egy 
időre. Mindkét törzsfőnök ugyanis an
gol zsoldban áll s igy , ha szubven
ciójuk felemelésére szükségük van, 
akkor — fenegyerekeskednek. A ket
tőjük között Ibn Saud a tehetsége
sebb, Feiszal pedig tipikus szerencse- 
fi, akit a helyzet dobott felfelé; sohase 
hitte volna, hogy valaha király lesz. 
De hát Angliának szüksége volt, hogy 
Trák (Mezopotámia, a bibliai »Árám 
Náhárájim«) területére, amely olyan 
mandátum-terület, mint Palesztina és 
Transjordánia, kapjon va'a ni, az ara
tok e-lőtt tekintélyes embert, fejede-

— A POZSONYI JESIVA VOLT 
NÖVENDÉKEIHEZ. (Levél Nyíregy
házáról.) A felejthetetlen 
összejövetel határozata 
Helkérjük ama testvéreinket, 
akár a Keszáv Szájfér, vagy a Sévet 
Szajfer, a megdi csőül t mesterek, —' 
vagy a jelenlegi főrabbi növendékei 
voltak s Nyíregyháza környékén lak
nak, szíveskedjenek címüket alulírot
tak bármelyikével közölni, hogy az 
alma mater volt fiai között létesül
hessen a szent cél érdekében oly 
szükséges kapcsolat. — A nyíregy
házi bizottság nevében: Friedmann 
Miksa, Kupferstein Hermann, Schrei- 
ber Sámuel.
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Lázár, Rosner Vilmos; az »Ateresz 
Baohurim« nevében Weisz 
tartott tartalmas magidüsz-szónokla- 
tot. A rendezés Rosner Mór, Weisz 
József és Grünvvald József »A. Be
dőlj. tagok érdeme.

— IFJÚSÁGI ÉLET PÁPÁN. A 
pápai (hitközségi) jesiva növendékei 
szombaton este fényesen sikerült mé
la ve máiké ünnepélyt rendeztek, mely 
ünnepélyen több növendék adta tehet
ségének tanú jelét. Elsőnek Hoffman 
Aladár (ros jesiva, Pápa) tartott (dia- 
riesz előadást, melyet Altmann Barnát 
(Bekecs) Tóramagyarázata követett; 
végül Goldstein Lajos (Sátoraljaúj
hely) a jesiva háláját tolmácsolta az 
első szónoknak, ki lehetővé tette a 
növendékek anyagi gondoktól mentes 
tanulását.

— AZ ERDÉLYI ORTH. IRODA 
ELNÖKE. A múltkoriban lefolyt dési 
rabbikonferencia ha1 ároza'ának értel
mében, mint utólag jelentik, a besz
tercei főrabbi az Iroda élethosszig- 
lanos elnökéül deklarálta1 ott.

— R. JÁKAJV FÁBER Z. C. L.
SÍRKŐAVATÁSA. Tolnáról írja tu
dósítónk. Savát hó 18-án volt, az el
ső évfordulója R. Jákajv Fábar nagy 
talmudtudós halálának. Az elhunyt 
több, mint 42 évig lakott Tornán, hol 
J0 éven át, mint a sászehevra elő
adója működött. Pár évvel ezelőtt 
költözött el Pozsonyba, ahol egy év
vel ezelőtt, röviddel, hogy mesteré
nek, a tiszafüredi gaoírnak müvét, a 
Mellárául Szajfer-t kiadta, hirtelen 
elhunyt. Végrendelete értelmében ha
zahozták Tornára és szülei mellett he
lyezték örök nyugalomra. Most, a 
Jahrzeit napján, avatták fel sírkö
vét, mely alkalommal nagy közön
ség gyűlt össze. Fiai: Fábar He imán 
(Tolesva), Fáber Lajos (Torna) s Fá- 
ber Jenő (Vágsellye) méltatták ér
demeit, valamint Tanncnbaum Erná
iméi főrabbi és fia Tannenbaum Sán
dor helybeli dájen, hódoltak vallá
sossága és Tóratudása emlékének.

NAGYMARTON! SÁSZ- 
UHEVRA szombat este tartotta me- 
Iá ve demálkeval egybekötött szijüm- 
ünnepélyét, »Ávajdó-zoro« traktátus 
befejezése alkalmából. Ébren féld Sá
muel főrabbi elmés hádronja és aga- 
dikus szónoklata után Taussig Izráel 
rabbi és Moskowits H. szólaltak fel.
Egyben újból megválasztották ’ az 
egyesület vezetőségét : Sobelmann Dá
vid elnök, Kőim Sándor és Nichtburg 
Jakab elöljárók.

— SZIJÜM MISNÁJOSZ. Vágse-
lyéről írja, tudósítónk: Chámisó
Ószor napján tartotta a misnájosz- 
chevra az első szijümját a misnára.
Ezen alkalommal igen hatásosan be
széltek: Strasser Márkusz főrabbi,
Ehrentcil J. rabbi, valamint több más 
talmudtudós. Az egylet vezetőségébe 
beválasztattak: Gansl Simon, Fáber 
Jenő, Schwarz Ábrahám, Wolf Her
mán.

— A NAGYSURÁNYI SÁSZCHEV-
RA az elmúlt, szombat este fejez
te be Béczó traktátusát, az »Áte
resz Bachurim« által rendezett mclá- 
ve máiké keretében. Erei főrabbi 
m agasszárn y-alásu »hadron aló oh «-ja 
és iiomiletikai fejtegetése után mély évvel a szökés után, vezetett cred-
hatással beszéltek még: Grünwald menyre. Az eredmény egyenesen le-

nos neb .nana *r«k
csakis nagyban. Aszalt szilva 
90/95 25 ktg. ládkban és 

zsákban.

József

Burgonyaliszt, ecetsav, az 
cikkek a bpesti orth.összes

rabbinálUs felügyelete alatt-
x-ra nmm .nnn

vflpl
Első bpesti orth. kóser 
élelmiszerüzem Fischl 
Mór, Bpest. Hajós-u. 31.

sújtó 1 Sulem, nyilván az említett té
velygésének további folytatásaként, 
(»avéró gojreresz avéró«) — eldobta 
magától ősi vallását, a görögkeleti 
teológia hallgatója lett, pópának ké
szült 1 Letartóztatták. Betöréses lo
pás miatt indult meg ellene az eljárás. 
A napokban tárgyalja a huszti tör
vényszék Sulem bünpörét.

— Akciót kell indítani a szom-

— EGY HALLATLAN ESET. Egy 
kolozsvári újságban olvassuk, a, köv. 
regénybe illő esetet: Egy alsóapsai 
(Cseh-Mármaros m.) gazdag és te
kintélyes chószid kereskedő, Reb Arje 
Godajlovics fia: Sulem, éveken át 
jesivákon tanult, igen szolid, finom-
lelkületü ifjú, a jcsivák egyik legjobb | zsjdó szülők eddig' vallási szem- 
tanítványa volt. Közben besorozták 
Sulemot aki egyévi katonáskodása 
alatt teljesen átformálódott. Eltűnt ar
cáról a jámbor szelídség s azt mogor
va tekintete váltotta fel. Leszerelés

bati iskola-szabadságért. A hithü

pontból a, szombatnapi iskolába já
rás miatt nem járatták gyermekei
ket nyilvános polgáriba, hanem 
magánúton végeztették velük az is
kolát., Most azonban, a Vallás és 
Közoktatásügyi Miniszter Ur 640- 
05-106/1929. VI. rendeleté folytán, 
‘oly helyen, ahol polg. iskola van, 
a magántanulást csak beteg v. testi 
fogyatkozásban szenvedő gyerme
keknek engedi meg, a hithü zsidó 
szülő gyermekeinek tovább
képzése teljesen lehetetlenné vált. 
A tankötelezettség pedig a 15. év 
betöltéséig szól. Okvetlenül szük
séges, hogy az ország összes zsi
dó hitközségei oly irányban indít
sanak mozgalmat az Országos Iro
dák közbejöttével, hogy a zsidó 
tanulók nemcsak zsidó ünnepeken, 
hanem a szombatokon is mentesek 
legyenek az iskola-látogatástól, — 
már csak azért is, hogy 
a szombatnapi i-tentíszteleteti részt 
vehessenek, ami rendeletileg élő 
van írva a többi felekezetéknél. 
Hogy ez a vallás-erkölcsi nevelés 
szempontjából a zsidó tanulóknál

A

után hazakerülve, a szülők mélyen 
megütköztek a fiuk ilyetén elrom
lásán ; atyja azon fáradozott, hogy 
mielőbb megnősitse. Ki is szemelt 
egy chószid családból való leányt 
Sutomnak, aki azonban hallani sem 
akart a s i d ü c h-ról. Végre kisült, 
hogy Sulem, katonáskodása alatt, arra 
az útra tévelygőt!, amelyre egykor 
Bileáin vezette félre Izráel fiait: »liz- 
najsz el benajsz Majov« ( Lásd Bólok 
szidna utolsó fejezetét.) Sulem csak
hamar el is szökött hazulról a szom
széd faluban levő román parasztház
hoz. Alsóapsa jámbor chószidjai csak
hamar utánamelltek s erőszakkal hoz-

L. T).

Iák haza, kétségbeesett szüleinek, 
a Tóra és az erkölcs útjairól cl tévely
gőit ifjút. Sulem azután féléven ke
resztül, szigorú szülői őrizet alatt, ott
hon tartózkodott. Reb Arje már öröm
mel újságolta, hogy fia ismét a régi 
Sulem, a szolid, jó bócher. Egy szép 
reggelen azonban Sulem — megszö
kött, de — előzőleg kirabolta szüleit. 
Reb Arje feljelentette fiát a csendőr
ségen. A feljelentés csak most, egy

Hltteslwérünk I Csak szombattartó cégnél vásároljon! Posztó, divatszövet, szabókellékek
áruháza nagyban és kicsinyben. Különlegességek úri- és női-szövetekben. — Billiárd- és játékasztal posztó 
Előfizetőinknek 5% engedmény. — Seldner Lipót áruháza Budapest, Kertész-u. 43. Tel.: J. 450—87.
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is szükséges volna, ezt a »Zsidó 
olvasói előtt hangsúlyozni 

kell, ezt mindenki belátja.

gi- és tisztikarán kívül ott volt Újpest 
orthodoxiájának színe-java. A vőle
gényen kívül a két örömapa. mondott 
divré tórát.

Szerkesztői üzenetek
»F elvi d é k i«: Kérjük a kérdé- 

' sok megismétlését.
múlt számunkban, a büdszentmihá- 

! Ív i gaon elhalálozása napjául Sevát 
Pápáról jelentik: Vasárnap esküdött i 18. van feltüntetve, ami sajtóhiba. A 

örök hűséget Iférczog Gyula, a pápái j megboldogult Sevát 19-én (hétfőn) 
Tiferesz Bachurim elnöke, Neumann j hunyt el. — L. I.: A mostani szom- 
Encikének (Pápa)
bán. Az esketést Lcfkovits kőmá

li jság«
Dorogi: Anem

Ezen ügyet csakúgy félvállról és 
nemtörődöm ség gél venni nem sza
bad, mert akié az ifjúság, azó a 
jövő. Sjhla a szombaton iskolába já
ró gyerekek közül csak egy is tmieigu 
tanulja a »chilül sáboszt«, a szom
bat megszegését, akkor mindazok 
felelősek, ,akik tűnték a dolgot s 

tettek meg mindent jaz elhá-

cseh Komárom- { haton 3 széféiből leinolnak. Az el
sőből a szidrát, a másodikból a rajs- 
chajdesi részt, a harmadikból a so
kéi im fejezetét. Ahol csak két széfer

romi főrabbi és Pressburgcr Mihály 
pápai rabbi végezték. Az estebéden
felszólaltak: Lefkovics és Pressbur- van, ott az első használandó a har- 
ger rabbik, továbbá Herczog Lipót, a madik gyanánt is. A haftóra a sá- 
vőlegény édesatyja; végül Gottlieb bősz sekólim-i. — N. IC.: Alkalmi be- 
Benő, a pápai T. B. titkára, az egyesit- I szódéi elkészítésének ügyében egész 
let képviseletében mondott köszöne- ! nyugodtan fordulhat Braun Izráel rab
iét a vőlegénynek, a T. B. érdeké- j bihoz, aki szigorú diszkrécióval ké
ben kifejtett agilis működéséért.

I
>

nem
ritásáqa. S ha csak, egy gyermeket 
tudnánk jaz akció áltál a szombat- 
tartásnak nevelni, akkor is érdemes
megindiHani. Singer Manó, Békéscsaba.

Családi hírek
zeli a dolgot

838MC>K>e>308D&>ÍD8DS>iDgOS>3PgO8>iP§O§e-£>SOSD3Dg^^
Singer Ede, Gyöngyös, eljegyezte 

Rosenberg Mártuskát, Salgótarján

TJ n g á r Jitike, Paks, Klein Je
nő, Budapest, jegyesek. (Minden kü
lön értesítés helyett.)

Kollmann Hilda és Klopfcr 
Nándor jegyesek. — Minden külön 
értesítés helyett.

Stern Micikét, Stern Saul leá
nyát, Budapest, eljegyezte Win tér 
Izidor gyapjunagykéresk., Brezová- 
ról. (Minden külön értesítés helyett.)

Brünn M agd á t, Bpest, eljegyez
te B1 u m Z s i g m o n d Budapest, 
— Minden külön értesítés helyett.

A gyógyító idő
— Miniszterek nyilatkozatairól —

Bécsben a magyar kultuszmi
niszter, Varsóban pedig1 a lengyel 
külügyminiszter nyilatkozott a zsi
dósággal kapcsolatban a sajtónak. 
•A lengyel miniszterelnök előtt egy 
berlini hírlapíró felsorolta a zsidó
ság sérelmeit: a zsidó kisiparost 
tönkreteszi az állam adópolitikája, 
állami üzemben, amilyen a posta [ás 
a vasút, az utóbbi években zsidó 
egyáltalában nem nyerhet elhelye
zést; községi hivatalokban 
zsidó; a nagy dohányjövedékek, a 
melyek azelőtt sok száz zsidó mun
kást foglalkoztattak, elbocsátot
ták összes zsidó alkalmazottaikat; 
a g'rodnói dohánygyárban ezelőtt 
1000 zsidó munkás talált foglalk 
kozást, most pedig a megmaradt 
300 számát is apasztják állandóan; 
régi zsidó cégek nem kapnak az 
állami banktól hitelt, holott újon
nan alapított néni-zsidó vállalatok 
felé csak úgy ömlik a pénz, stb. 
A miniszterelnök elismerte a ne-

sajtót s a numerus clausus .eny
hülését várja tőle. A Collegium 
H unga ri cum-mal kapcs o latosan
azonban megállapította egy hírlap
író, hogy az állam pénzén fenntar
tott eme intézményben egy zsidó 
sem kapott helyet. Talán idővel 
bejut egy zsidó majd oda is, 
de meg keli állapítanunk, hogy 
mindkét miniszter a zsidó bajoknál 
a vigasztaló szerepét vette át: 
»majd az idő mindent meggyógyíts 
Ez lehet filozofikus megállapítás, 
lehet optimista életfelfogás, de ál - 
lám férfiúi álláspontnak semmiké
pen sem nevezhető. Milyen orvos 
az, aki az időre bízza a gyógyu
lást? Rabbi Chananja a szent cél 
érdekében fel "akarta magát áldoz
ni és amikor egy ismerőse figyel
meztette a veszélyekre, kijelentet
te: »az légiből jön a segítség*, a 
mire ez — azon talmudi elvből ki-

»

Fényes eljegyzési ünnepély szín
helye volt folyó hó 23-án Derecske 
község. Rosenbaum Géza, Rosenbaum 
Lipót tállyai főrabbi fia tartotta el
jegyzési ünnepélyét Rubin írónké ur- 
Ieánnyal. Az ünnepi ebédnél elsőnek 
a vőlegény emelkedett szólásra, szép 
halachikus elvadásba kezdve. A vő- 
legény után nagyatyja, Rosenbaum 
Mózes kisvái’dai főrabbi beszélt, 
klasszikus ékesszólással; utána a de
recskéi főrabbi, majd a vőlegény aty
ja beszéltek, szónoki készséggel az 
asztaltársasághoz. Felszólaltak még: 
Rosenbaum Samu (Kisvárda), a vő
legény nagybátyja, valamint a meny
asszonyi család részéről Rubin Már
ton (Sátoraljaújhely) és Rubin S. — 
(Nyíregyháza).

nincs

4

indulva, hogy »én szomehin ál ha- 
nész, nem szabad csodában biza- 

hézségek egy részét s a |gyógyu- kodni« — dühösen válaszolt: »én 
lást az időtől várja. A hírlapíró pe
dig az amerikai lapokba irt cikké
ben fel van háborodva azon, hogy 
a miniszterelnököt teljesen hide-

reális dolgokat említek, te pedig 
az éggel jössz ?« Majdnem ilyen 
jámbor hitre mutat az időben va
ló bizakodás az államférfiak részé
ről, csakhogy a rabbi saját magát 
áldozta föl, nem pedig más embe
rek életfönntartását. Az idő gyó
gyít, de talán gyorsítani is kellene 
ezt a gyógyulási folyamatot!

Impozáns esküvő ment végbe a 
Kazinczy-templom udvarán, f.
U-én. Grünbaum Ferenc (Nyirmegy-
gyos) örök hűséget esküdött Hónig . ,,
József, az Anker biztosító titkára • Sc:n a ZS1 ‘° n-v omor...
leányának, Etelkának. A szertartást 
Sussmann Viktor rabbi végezte. A 
lakodalom a Stern vendéglőben folyt 
le, nagyszámú és előkelő vendégek 
társaságában. Az Anker igazgató-dá-

hó

1 És ugyancsak az időre hivatko
zott a magyar kultuszminiszter, a 
mikor bécsi időzése alatt a Colle
gium Hungaricum-bain fogadta a
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Kitért spanyol zsidók közt Hirdetmény!
A bpesti aut. ©rth. Chevra Kadi- 

sa t. c. tagjai ezennel értesittet- 
nek, hegy a tisztujitással egy
bekötött
rendes évi küzgyíilést
f. é. tnárc. 6-án, Adar 6-án csü
törtök d. u. 3 órakor az orth. izr. 
hitközség dísztermében (VII, Dob- 
u. 35.) fogja megtartani. Egyút
tal értesítjük az orth. hitközség 
t. c. tagjait, hogy a Chevra Kadisa 
elnöksége uj tagok felvétele cél
jából f. é. március 2-án vasárnap 
d. e. 10—1 óráig és d. u. 6—8 
óráig, valamint március 3, 4, és
5 én (hétfőn, kedden és szerdán)
6 és 8 óra között a Chevra Ka- 
dísa irodai helyiségében (VII., 
Kazinczy u. 41. I. em.) üléseket 
fog tartani és felkéretnek mind
azok, akik felvételüket óhajtják 
az erth. Chevra Kadisa kebelébe, 
hogy fentjelzett napok egyikén az 
irodai helyiségbe felfáradni szí
veskedjenek.
Budapest, 1930. február havában, 
Az Aut. Orth. Chevra Kadisa 

Elnöksége.

A spanyol zsidók történetében a 
bieleári sziget zsidósága nagy sze
repet játszott. A szigeteken lakott 
zsidóság 1492-ben a nagy spanyol 
kiűzetésnél vagy kivándorolt, vagy 
kitért E ki tértekről érdekes dol
gokat tudott meg egy most ott 
tartózkodó újságíró: • ,

— Néhány évvel 1500. előtt 
mint ismeretes, kiutasították a zsi
dókat
mindnyájan mentek ki, csak azok, 
akik vagy nagyon szegények vol
tak és nem volt sok veszteni va
lójuk, vagy azok, akik vagyonukat 
hagyták az országban, de a lelki
ismeretűket, a tekintélyüket, a ha
gyományaikat és becsületüket az 
élet minden változata között meg 
akarták tartani. Akik kivándoroltak, 
leginkább a török birodalomban 
telepedtek le a szultánok védőszár
nyai alatt, vagy átmentek Afrikába, 
a marokkóiakhoz. A visszamaradot- 
tak között is sok volt, akinek lelki- 
ismeretét mardosta a kin. Ezek, 
mint tudjuk, a marannusok, titok
ban megmaradtak zsidóknak, föld 
alatti gyülekező-helyen találkoztak, 
és ,a papi hatalom, hol elfogta és 
súlyosan elitélte őket, hol nem te* 
rődött velük és csak a katholikus 
rítus szigorú betartását követelte í 
tőlük. Ezeknek egy része mind a 
mai napig, leginkább egymáskö- j 
zötti házassággal fönn tudott 
radni, de legnagyobb része fö-lszi- 
vódott. Jól helyezkedtek el; az 
arisztokráciában a nagykereskedők 
között és a hivatalokban szóródtak 
széjjel kényelmes pozíciókban. 
Amikor a kiűzetés híre a baleári 
szigetek egyik nagy hitközségébe, 
Maiorcába jutott, elkezdtek a zsi

dók tanácskozni egymás között:
— »El végre — szólt a Kehilla 

vezetője— mi itt egy szigeten la
kunk, a papság nem törődik külö
nösen velünk és ha kitérünk, azért 
még mindig megmaradhatunk zsi
dó hitünk mellett. Megszervezke
dünk a földalatti imához, megtart
juk a peszách ünnepet, böjtölünk 
és imádkozunk engesztelő napkor 
és a fiatal házasfeleket az egyházi 
ceremóniák után zsidó rítus 
rint is összeházasítjuk^

Az első időben 'miég forma sze
rint megtartották a zsidó vallást, 
később azonban már elhagyták és 
az inkvizíció nyomozó közegei 
találtak okot rá, hogy föllépjenek 
ellenük; sőt szívesen vedlettek 
volna spanyolokká, de a szigeten 
élő spanyolok nem voltak haj la n- 
landók közelebbi barátságba lépni 
velük. Azt mondották: akik töme
gesen átjöttek egy másik vallásra 
ugyanakkor, amikor testvéreik a 
száműzetésbe mentek, azok nem1 
lehetnek tisztalelkü emberek. Tehát

Spanyolországból. Nem
sze

nem

kerülni kell őket! Kerülték is mind
a legújabb időkig. A »csuetás«-sal 
üzleteket kötöttek, foglalkoztatták 
őket, de a származása felől valamit 
tartó spanyol nem vett csuétást a 
családjába. Egymásra kényszerül
ve éltek igy magukban évszáza
dok óta a csuétások, csúnya átok 
súlya alatt. Zsidó ritkán vetődik a 
baleári szigetekre, de aki ott él 
a sziget városban, azt a csuetás tel
jes szívből gyűlöli. A becsületnek

természetes

ma*

és becstelenségnek 
harca ez.

Orth. vendéglőben cuk
rászdában, követeljük min
denütt a Zsidó UJság-ot I

Weisz Mór orthodox kóser sütődéle

Budapest, VII., Dob-utca 22. - Telefon J. 423-65.
Vidéki postacsomagok szállítása legpontosabban.

Gyors és pontos kiszolgálás.

Kérjen árjegyzéket I Kérjen árjegyzéket!
ih
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Megmentve sapkát, — szólt és intett a gyer- 
Imieknek.

A kis apróság azonnal szót is 
fogadott.

— Igazad van, okos, kedves gye
rek.. Ha lehet, szívesen örökbe fo
gadjuk. De, ha hozzátartozói kör 
vetetnék.... ?

— Nem fogják követelni;
4 hete, hogy foglalkoznak vele az 
újságok és senki sem jelentkezett. 
A mienk marad a pici, majd meg
osztjuk vele szerény falatunkat s 
boldogan felneveljük.

Bár azt hiszem/, hogy gazdag 
szülők gyermekeként született, — 
vetette közbe Maibauim

— Úgy véled? — szólt 
szony kételkedve

— Bizonyosan, — válaszolt az 
ura, határozottan. — A szerencsét
len anyán ugyebár, drága selyem/ 
köpeny volt, hát még a medaillőn, 
melyet a gyermek a kezében tar
tott. ...

Német-zsidó elbeszélés 2 Irta : Guggenheimer S-

Mintha a kisded megértette vol- öltött. *\z asztalra fehér abrosz te-
na, hogy róla van szó, e pillanat- ritve, a hétkaru szombati lámpa
bán erőteljesen sikoltozni kezdett. reze oly szinpompában ragyogott,
És a gyermek hangja az anya. fü- (mintha arany lenne. Maibaum, a
lébe hatolt; mosoly jelentkezett hitközség kántor-metszője, sze-
utóbbinak halvány ajkain. Ismét rény életet élt ugyan, de megle-
néhány szót suttogott a mellé haj- hetes mellékjövedelemre szert té
ló Maibaum fülébe : ve, nem szűkölködött semmiben.

Jövedelméből

már

»

— Mint zsidó született,
Imekem zsidó.

— Mi is zsidók vagyunk, vála
szolt Maibaum.

Isimét vonaglottak a halvány aj-

- gyer- megtakarithatott 
annyit, hogy évenként meglátogat
hatták leányukat, aki egy napi uta
zás nyira lakott tőlük. Minden ily 
látogatás után a saját otthonuk el
hagyottnak, kietlennek tűnt fel 
előttük. Most azonban

■az asz-kak;
- Semá jiszroél....

—• Azonnal itt lesz az orvos, — 
nyugtatta meg Maibaum.

Az orvos valóban meg is érke
zett, de minden fáradozása meddő 
volt. A nő csakhamar ki szenvedett.

— Egyedül volt a szerencsétlen ? 
— kérdezte az orvos.

— Csak a gyermeket találták ná
la: I-ten csodája, hogy egészen 
sértetlen maradt.

a megmen
tett gyermek élénkséget, életet va
rázsolt a különben oly csendes fa
lak közé. Szombati nyugalom a 
kellemesen fütött szobában; a fa
liórának egyhangú tik-takja hal
latszott. Az asztal mellett, karosszé
kében ült Maibaum apó, arany
hímzésű bársonysapka fedte dere- 
sedő fejét. Előtte nagy talm'ud-fo- 
liáns, melyből tanult. A pamlagon 
ült Maibaum né, szintén ünneplés 
öltözetben s játszadozott a kicsi
vel. Szép élénk csöppség 
alig 9 hónapos. A nagy sötét 
mek az első napokban még 
dálkozva néztek körül az idegen 
környezetben, de nemsokára ott
hon iasan érezte ímiagát a nyájas 
Maibau m né anyai szeretete által, ki 

. úgy ragaszkodott a gyermekhez, 
mintha a sajátja lett volna.

|
- Igaz, szólt Maibaumné — 

a medaillon nagyon értékes. Nem
iég megmutattam Grünfddnek, az 
ékszerésznek, aki 100 forintnál is 
többre becsülte.. A benne levő kép 
bizonyosan a gyerek elhunyt ap
jának a fényképe.

— Mily bizonyosra veszed, hogy 
a gyerek apja már nem él! Hátha 
tévedsz...

— Ismerte a nőt, hozzátartozóit?
— Nem, — felelt Maibaum. Csak 

a borzasztó katasztrófa után lát
ta először, de kötelességének 
tartja, gondoskodni arról, hogy 
rőt, aki zsidónak vallotta magát, 
zsidó rítus szerint helyezzék örök 
nyugalomra.

Tudakozódtak a többi utasoknál 
is, hogy nem-e ismerte valaki az 
elhunytat, de senki sem tudott fel
világosítást
\olt semmi olyas valami okmány, 
levél, névjegy, amiből személyazo- I 
nosságá megállapítható lett volna. !

.

volt,
sze- i /a és egy szép napon majd 

eljön a fiacskájáért?...
— I-ten őrizz!

cso- m
fim

szólt Maibaum 
asszony. Tévedsz, ha azt hiszed, 
hogy a gyer|.m(ek jövőjére nézve 
előnyösebb lenne, ha a rokonai je
lentkeznének érte. Anyjának, 
lékszel, egyetlen és. utolsó óhaja 
az volt, hogy gyermeke zsidó 
radjon. Mit tudod fnost, milyenek 
a gyerek rokonai ? Manapság nem 
lehet Ítélni apáról fiúra, 
testvérről

i
Iem** adni. Ruháiban sem

Megfiatalodik az ember, ha 
ilyen picike van körülötte — mond
ja Maibaumné az urának — mi- 

| közben a gyermeket gyöngéden 
(magához öleli.

• - Úgy látszik, nqm szeretnéd, 
lia a rokonai jelentkeznének érte 

felelt Maibau)mi.
És te, talán szívesen bocsáta

ndó el, ezt a kedves, bájos terem
tést?

s.ima

it, Maibaumné 
mek gondozását,

elvállalta a gyér- I 
mindaddig, amíg 

a rokonok a gyermekért jelentkezni
piák. A hatóság a lapokban köz- 

zétetette

egyik
a másikra; ha az any

ja jámbor volt is, lehetséges, hogy 
a rokonság nem; vallásos. És hátha 
a szegény gyermek ilyenekhez jut
na. .. Mig nálunk — igaz ugyan, 
hogy tortát, meg pecsenyét nem 
kapna minden nap, de I-ten se
gedelmével jól fog lakni és mi úgy 
fogjuk nevelni, hogy jámbor any
jának a mennyekben majd öröme
lesz, ha lenéz a gyermekére.......

(Folyatása következek)

i

a szerencsétlenül járt nő 
s egyszersmind fel- 

a rokonokat, hogy a hát
ramaradt gyermeket vegyék 

aibauméktól. A hozzátartozók 
ionban nem jelentkeztek. ■

Bőitek a napok,
-Otmbati napon volt. Maibaumék 
kU/eru hajléka ünneplés külsőt

személy leírását 
szólította

át:

Férje tm(osolycgva vállát vonta. 
— És imaly okos 

asszony 
ért lmjár mindent.

Tedd fel a jwipa fejére ia/

folytatta az 
nézd csak, hogy íinleg-

■

l hetek. Egy
;

:
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KHÉIl!
Tartós ondolálás (Dauervrellen) 
és hajfestések. — Szolid árak!

Peck Károly
hölgyfodrász 

Bpest, Andrássy-uf 19.
Telefon : Lipót 999—10.
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Szovjetoroszország Minszk nevű vá
rosában, amint már jelentettük, be
börtönözték az egész rabbiságot s az 
egész elöljáróságot, sőt olyan hírek 
is keringtek, hogy kivégezték őket, 
mert az egyik tórára tanította a gyer
mekeket, a másik bűne volt, hogy 
zsidó jótékony célra gyűjtött, a har
madikat azzal vádolják, hogy a kül
földi zsidóknak elpanaszolta az orosz 
zsidók bajait s igy tovább. Az Ameri
kában lakó oroszországi zsidók, akik 
övéikért aggódnak, tiltakozó gyűlé
seket rendeztek s az amerikai sze
nátus egyik nem zsidó kiválósága táv
iratozott Moszkvába, amire azt vá
laszolták neki, 
egy része 
ügye is elintéződik. Ezt a körülményt 
egy magyar antiszemita lap, bizonyos 
sokat sejtető célzatossággal ugv ne
vezi: »a szovjet különös előzékenysége 
a rabbik iránt«. A szovjet aztán kóny-

hogy a rabbinusok 
kiszabzidult, a többiek

A minszki esel
esssa

Hiányosoknak akarják feltüntetni a 
nincstelenek előtt, célzatosan s ér
dekből. Pedig, ha a fenn érintett sta
tisztika segítségével teszünk utazást 
a magyar föld körül, látjuk csak H. 
Eliezernek a talmudban hangoztatott 
mondását beigazolva: » földjük csak 
a hatalmasoknak van« (laj nitnó karká 
eló lebáálé zerájajszj) s a zsidó ag- 
rárfölényéről szóló frázis egyszerűen 
hazugság. A statisztika nem fogja el
némítani a demagógiát, de a statisz
tika tanítson meg legalább bennün
ket zsidókat arra, hogy sok földbir
tok van nálunk idegen kézen, de 
azok az idegenek — nem mi vagyunk. 
Ami pedig a cikkünk fölé tett kérdés 
lényegét illeti, arra már vagy 2800 év 
előtt megadta a választ — az ösz- 
szes felekezetiek által elismert — 
szent zsoltárosunk: »Láhásém hoórecz 
ümlajah, tévéi vejajsvéh vah — a 
Mindenhatóé a föld ... «.

. í

Sok elkeseredett vitára alkalmat 
fidó dolgot lehetne, a statisztika vilá
gánál tisztázni, ha a vitatkozó felek 
egyike vagy másika valóban az igaz
ságot akarná, nem pedig szándékosan 
homályositallá cl a valói tényállást, 
hogy a tendenciózus beállítás zava
rosában halászhasson. Időszerűvé te
szi ezt az általános megái lapít ást, 
amelyre százszámra hozhatnánk pél
dát az elmúlt év történetéből az az 
előadás, amelyet e hét keddjén Sajó- 
helyi István tartott a Magyar Statisz
tikai Társaság ülésén »Magyarország 
földbirtokosainak nemzetiségi s fele
kezeti viszonyuk címen. Arról van 
szó, milyen anyanyelvűek és milyen 
felekezetihez tartoznak a földbirtoko-

Hogy is vagyunk a zsidó földbir
tokosokkal? A zsidók az ország lakos
ságának 5.9 százalékát teszik ki, a 
földbirtokosoknak pedig 7.4 százaié - 
kát; a földbirtok területének 10.4 szá
zaléka az övék, de csak ötnek sorol
ható a birtoka az 5—10 ezer holdasok 
kategóriájába. Az antiszemita újsá
gok az utolsó megállápitást termé
szetesen el fogják hallgatni s rá fog
nak mutatni a lakossági arány szám 
s a birtokterüleb 
Bégre, holott nem szabad szem elől 
téveszteni, hogy a zsidók 
nincs analfabéta, foglalkozásuk, in
tellektuális elhelyezkedésük megma
gyarázza a kedvezőbb arányszámot. 
De bárhogy is vesszük a dolgot, tény 
az, hogy Magyarország szabadforgal
ma földjének csak 10 százalékát bir
tokolják a zsidók, ami még mindig 
sokkal kevesebb, mint egynéhány kül
földi mágnásnak a birtoka. Ha ehez 
még hozzávesszük a kötött forgalmú 
birtok területét, valószínűleg nem jut 
még öt százalék sem a, zsidó lakosság
ra. A zsidó földbirtokos réteg nagy 
része orthodox szempontból nem je
lent számunkra értéket, mert rende
sen típusát adja a kitérés előtt ál
ló névleges zsidónak. A vegyesházas
ságok rendkívül gyakoriak e körök
ben, életszokásaik messzire eltávolod
tak a hagyományos életmódtól. A val
lásos zsidó földbirtokosok nagy ré
sze, apró, a fennti statisztika szem
pontjából számba nem jövő birtokon 
gazdálkodik. Mégis érdekel bennün
ket, hogy a. statisztika megvilágítá
sában mennyi birtok van zsidói ké
zen, vájjon igazolt-e az a beállítás, 
mely a magyar földet zsidó kézben 
levőnek akarja feltüntetni, gyűlölet- 
keltés céljából. Pedig itt legfeljebb 
az antiszemitizmus természetrajzának 
egy tételét látjuk beigazolva: a gaz
dag zsidók csinálják, a szegények pe
dig szenvedik, legfeljebb arról lehet 
szó, hogy egynéhány száz zsidónak 
van földbirtoka, s velük együtt az ösz- 

földnélküli zsidókat is hitbizo-

közötti különb-

között

sok, vagyis arról : »kié a magyar 
föld ?« Az előadó az egész kérdés mé
regfogát kivette azzal,, hogy a kötött 
földbirtokoktól eltekintett és csak az 
50 holdnál nagyobb szabadforgalmu 
birtokokról szóló adatokat dolgozta
fel.

Hányszor hallottuk a gyűlölet 
berkeiből borízű hangon kurjantani: 
»az idegenek kezén van a magyar 
föld!« S valóban a felolvasás szám- 
adatai nyomán igazat kell adnunk az 
antiszemita vészjelzéseknek: megdöb
bentő sok az idegen földbirtokosok 
száma. Csakhogy a demagógia »ide- 
genek« alatt csak a zsidókat értette, 
a statisztikai adatokból pedig kide- 
1 ül, hogy a 10—20 ezer holdas bir
tokosok 20.3 százaléka a Montcnuo- 
vók, a. Metternich-ek, II
stb. sorából kerül ki, azaz valóban ide- 
ftoimk, de nem antiszemita ér telem- 

en az°k, hanem valóban
osztrák

a Hőben lobok

németi és
állampolgárok, sőt egy olasz 

oi birtoka a 20— 50 ezer holdas kate- 
goiiaba tartozik. Ha tehát a magyar 
o det ki kell szabadítani az »idoge- 
ne <( kezéből, akkor ily működési 
Sietnek sokkal alkalmasabb volna

hivfV' ^amP°lgárok sok mammut- 
utokn, bár még sokáig hálás téma 

„ , ,a zsidókkal kapcsolatosan fél- 
o\erni a harangokat.

te-
az

szes

gr*
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VOLT BÓCHER, héber órákat adna. 
Cim a kiadóban^________________

JÓ, OLCSÓ és gyors munkát készí
tek. Levelezőlap hívásra jövök. — 
Grósz Dávid cipész, VII. Kazin
czy, u. 14. (Az uj mikve mellett).

KOVÁCS-szén, mosott, legkiválóbb 
minőségben, vagontételben besze
rezhető Fóliák Zsigmondnál, Deb
recen.

LEGJOBB körökig vagyonos házas 
Ságokat közvetít. Beleimé, Bükk 
Szilárd-u. 7. Kávémérés,

Apró hirdetések
Hirdetési díjszabás: minden szó egyszeri .......... ............. .................................
beiktatása 16. vastagon szedett betűkből .JóMENETEL0 szikvizgyav, jokarban 
32 fillér. Állást keresőknél szavankint levő cséplőgavritura, füszorüzlet be-
13, vastagon szedett belükből 26 fillér. rendezés lakással külön is eladó.
Apróhirdetések felvétele : Budapest. VII.. Y™" , AT
Síp ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo- | Weisz Jenő, Komoi .___________ ,
ritékban; vélaszbélyeggel ugyanoda inté- 
zendők. — Apróhirdetések csak a dij elő

zetes lefizetése mellett közölhetők.

'

BELSŐ és külső munkálatokban jár
tas fatelepi tisztviselő állást keres. 
»Legjobb referenciák« jeligére a 
kiadóba. _

MEGBÍZHATÓ vallásos mindenes- fő- 
zőnő azonnali belépésre kerestetik. 
VII., Wesselényi-u. 13. II . 3.

ORTHODOX, 38 éves, perfekt ön
álló főzőnő, kisebb családhoz ház
tartás vezetésére a janik zik. 1. F. 
Déry-u. 8 fsz. 4.

ÖRÖKBE adná másféléves kislányát, 
szorult helyzetbe került anya. A 
gyermek ogészséges,
»Csorna« jeligére.

|

TIZENNÉGY éves fiamat üzletbe ad
nám tanulónak, szombattartó hely-

Klugerné, Kia-

KIZÁRÓLAG előkelő orthodox körök
ben házasságokat a legdiszkréteb
ben közvetít: Schwarcz Gábor, Te- 
réz-körut 12. — Tel.: A. 134 04. 
Elsőrangú külföldi összeköttetések.

HUSZONEGY esztendő óta közvetít 
házasságokat Nagy Jenő, Rákóczi
ul 67/b. — Telefon. — Cégnél k uh 
levelezés.

BENÖSüLNE jó családból való, jó- 
inegjelcnésü, intelligens, ügyes lia- 
talember. Igénye: feltétlen vallá- 

házból való, csinos urilány. — 
Jelige: »Bentóra 25« a kiadóba.

re, vidékre is. 
pest, Toldi-u. 24.

SÍRKÖVEK minden kivitel
ben legolcsóbb gyári áron 
Schreiber Jakab 
villanyeröre berendezett 
sírkőüzemében Debre
cen, Hunyadi-utca 14.
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gyönyörű.

SOS
KÖZÉPKORÚ asszony ajánlkozik — 

mindenesnek, hol vikszelés nincs. 
Cim: őzv. Fleischmanné, Király-u. 
21. II emelet 37. szám.__________

100 SZÁZALÉKOS HADIROKKANT, 
teljesen munkaképtelen, nagy ín
ségében a nemesszivü hitsorsosok 
segítségéért esedezik. Kom Ármin, 
Bpest Szövctség-u. 9. ______

ÜGYES borutazó, nőtlen, fix fizetéssel 
kerestetik. Cim a kiadóban »Bor- 
utazó« jeligére.

EXISTENCIÁVAL bíró intelliges ben-
hozo-tóra fiatalember megfelelő

nősülne. Nagyobb ma-mánnyal
gyarországi városban lakik. Leve
leket a kiadóba. »20« jeligére kér.
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VARRÓNŐ, szombattartó, házhoz is 
elmegy. Sonnenfeldné, Szondy-u. 40. Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos

GROSZBERG JENŐ.

Betársulhat Hoffmann és Társa könyvnyomda 
VI. Próféta unc* 7

ji

nős vagy nőtlen fiatal kereske
dő budapesti főútvonalon 34 

fennálló forgalmas üzle- Parókat éve
lembe 15.000 pengővel.

.Szombattartó biztosJelige : 
existencia". m) különlegességek 

(Modern és tartós kiviteli 
Olcsó árak
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„ABBAZIA*
másoló, sokszorosító 

Iroda
Rendkívül mérsékelt díjazás. Diktálás 
(külön fülke). Hívásra géppel házhoz 
küldök. Eiyedllll sEembatlartó

Iroda — Telefon : 134—04.
Taréx-kórut 12., lélemelel 2.

Oktogonnál.________

? Altschüleri

Bp. VII., Csányi ucca 12.
(Kírály-ucca sarok)

Telefon: József 310 -79.
m

V l€

íjií
Emmentáli sajt karikákban 80 kg.-ig és szalagvágóssal 
Viktória kövér sajt 2-2 és fél kilogrammig 
Trappista 1-1 és negyed k logrammig 
Dobozos emmentáli gyopár 6 adag; korona o adag

r
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m
: Viktória saltivirban, 0166, Vas m.állandóan a lecjobb mi

nőségben kapható
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Kié a föld T...

1930. március 7 
5690. Adar 7 VI. évfolyam 10. szám.40 fillér
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL:

BUDAPEST. VII., SÍP-UTCA 10.
TELEFON : J. 425-90. CSEKKSZAM : 50.791.
EGÉSZ ÉVRE 2Q PENGŐ

ALAPÍTOTTA :
Groszberg LIpót S*zt

SZERKESZTI:
Groszberg Jenő

■

BeBHi % m

■HHH i ■)'[ ; j

szortírozottJ ó 1
elő nyomda be
rendezéseket

a legdivatosabb mintákkal leg
olcsóbban szállít:

Bleler Testvérek, Szarvas
B e I i c e y - u- 15.
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